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جلسـه رایزنی با مقامات سـازمان جهانی غذا و کشـاورزی )فائو( پیرامون 
پـروژه »بهبـود تولید و صادرات پسـته از طریق ایجـاد مدیریت یکپارچه 
محصـول« در تاریـخ ۱۹ دیمـاه ۱۴۰۲ در محـل دفتـر امـور بین الملـل 
وزارت جهاد کشـاورزی با حضور آقای سـریدهار داماپوری، مسئول ارشد 
پروژه پسـته فائو، جمعی از نماینـدگان بخش خصوصی از جمله انجمن 
پسـته ایـران، اتحادیـه صادرکننـدگان خشـکبار و اتـاق بازرگانـی ایران 
برگـزار شـد.در ایـن جلسـه، پـس از ارائـه گزارشـات آمـاریِ محصول 
پسـته، نماینـده فائو پروژه پسـته را تعریـف نمود و به شـرح جزئیات 
سـاختار آن پرداخـت؛ ایـن پروژه دو سـاله شـامل سـه بخـش اصلی: 
تمرکـز بـر بهبـود فعالیت هـای مربوط  بـه تولیـد، فـرآوری و عملکرد 
آزمایشـگاه های محصـول پسـته پـس از برداشـت می شـود. در ادامـه 
بیانات داماپوری، دو سـوال توسـط ایشـان مطرح شد که نماینده انجمن 

در این بـاره اظهاراتی ایـراد نمود:
  علت پایین بودن میانگین عملکرد باغات پسته در ایران چیست؟

  عـلاوه بر افلاتوکسـین، چه چالش هایـی در رابطه با باقیمانده 
سـموم در پسـته ایران وجوددارد و چـه اقداماتی در زمینه کنترل 

این مـوارد انجام شده اسـت؟
حسـین مهرابی، نماینده انجمن پسـته در پاسـخ به چراییِ پایین بودن 
متوسـط عملکـرد باغـات پسـته در ایـران ضمن اشـاره به متغیـر بودن 
میـزان عملکـرد از ۴۰۰ کیلو تا ۴ تن در هکتار، عوامل مختلفی از جمله 
محدودشـدن منابـع آبـی، شـدت تنـوع در میـزان مالکیـت و مدیریـت 
باغات و پراکندگی سـطح زیرکشـت پسته در ۲۷ استان کشـور را دلایل 
اصلی پایین بودن متوسـط عملکرد باغات پسـته برشمرد. مهرابی تصریح 

کرد که این شـدت تنوع در مالکیت، مدیریت و پراکندگی سـطح زیرکشت 
پسته در ایران باعث پیچیدگی کنترل آلودگی محصول به افلاتوکسین نیز 
شده اسـت و موضوع ردیابی محصول پسته که اخیراً از طرف برخی مقامات 

دولتی مطرح شـده را نیز به چالش می کشـد.
پیشـنهادی که نماینده انجمن در این باره مطرح کرد بررسـی مقایسـه 
وضعیت پسـته در ایران با بقیه محصولات کشـاورزی به عنوان مثال بادام 
هندی در سـایر کشـورهای توسـعه نیافته بود که شـرایطی مشابه مثل 
پراکندگی سـطح مالکیت و فروش خرد دارد. وی در این خصوص عنوان 
کـرد: »باید دید مسـائلی از جملـه ردیابی محصولات کشـاورزی، امنیت 
غذایی و دسـتورالعمل های تولید بهینه محصولات کشـاورزی )GAP( تا 
چد حد قابل اجرا با سـاختار خرده مالکی صنعت پسـته ایران می باشد و 
چه اقداماتی برای کالاهای مشـابه در کشـورهای دیگر انجام شده است.«

در  رابطـه با مسـئله باقیمانده سـموم در پسـته نماینده انجمـن به بیان 
دو نکتـه مهـم پرداخـت؛ ۱- کنتـرل این مسـئله در بازارهـای صادراتی 
محـدود به برخی کشـورهای خـاص می شـود و به قوانین، حـدود مجاز 
و آزمایشـگاه های مربوطه در آن کشـورها بستگی دارد. این قوانین بسیار 
سـخت گیرانه بوده و در اکثر موارد صرفاً براسـاس حد تشخیص دستگاه 
آزمایشگاه ها تعیین شده و هیچ گونه تحقیقاتی مبنی بر مشخص شدن 
تعییـن حـدود ضرر یا میـزان آسیب رسـانی بـرای مصرف کننـده انجام 
نشده اسـت. ۲- متأسـفانه تحقیقاتی در زمینه شـناخت یا تفـاوت دوره 
کارنس با مسـئله PHI )فاصله زمانی بین اسـتفاده از آفت کش و برداشت 
محصول( و نتیجتاً زمان صحیح کاربرد آفت کش ها صورت نگرفته اسـت 
تـا براسـاس آن کشـاورزان اقدام به عملیـات مؤثـر در این زمینه نمایند.

یــف پروژه مشــترک با فائو تعر

مالکی چاره جویی برای ساختار خرده 
 سحرنخعی -  مسئول روابط بین الملل انجمن
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انجمن

توسط انجمن پسته ایران انجام شد

بازدید باغداران شهرستان جغتای
 از باغات پسته کرمان

با هدف آموزش باغداری پسته و تبادل تجربیات یک گروه ۳۱ نفره متشکل از باغداران پسته، کارشناسان 
و مسئولین جهاد شهرستان جغتای از توابع استان خراسان رضوی در روزهای چهارشنبه ۲۰ و 
پنجشنبه ۲۱ دی ماه ۱۴۰۲ طبق برنامه  ریزی انجمن از برخی از باغات پسته استان کرمان بازدیدکردند.

 دبیرخانه انجمن پسته

در ایــن برنامــه از برخی باغات پســته شهرسـتان های انــار، رفســنجان و کرمان، یـک واحـد 
آب شــیرین کن فعــال در انــار و دسـتگاه گوگردسـوز بازدید شــد.  همچنین، اصول کاشــت و 
داشت درخت پســته اعــم از مدیریـت تغذیــه و کوددهـی، روش پوســاندن کود دامـی، اصلاح 
خــاک و مدیریـت شـوری، روش هــای کنتـرل و مبـارزه با آفـات پســته، انواع روش های آبیاری 
بررســی گردیـد.  علاوه بر ایـن، نحوه هـرس، جوانسـازی درختـان مسـن و نحـوه تغییـر پیونـد 
ارقام تشــریح شـد.  بازدیدکننـدگان با اهمیت رویت پسـته و نقـش آن در قیمت گذاری نیز آشـنا 
شـدند. با سـپاس از دسـت اندرکاران جهاد کشـاورزی که در برگزاری ایـن بازدید ما را یـاری نمودند.
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در ششمین جلسه هیئت مدیره انجمن پسته ایران تصویب شد

ین العابدین هاشمی به عنوان نماینده انجمن در تهران آغاز همکاری با آقای سید ز
روابط عمومی

فعالیـت  پنجـم  دور  مدیـره  هیئـت  جلسـه  ششـمین  در 
انجمـن کـه روز یکشـنبه ۱۵ بهمن مـاه سـال جـاری بـا دعـوت 
از آقـای سـید زین العابدیـن هاشـمی برگـزار شـد، مقـرر شـد 
ایشـان به عنوان نماینده انجمن پسـته ایران ضمن شرکت 
در جلسـات ارگان ها و نهادهای دولتی در تهران، به پیشـبرد 
اهـداف انجمـن و تقویـت و گسـترش ارتبـاط ایـن انجمـن بـا 
نهادهـای دولتـی یـاری رسـانند.  شـایان ذکـر اسـت کـه پیـش 
از ایـن هیئـت مدیـره بـا هـدف پیگیـری مسـتمر مسـائل و 
مشـکلات صنعـت پسـته و حفـظ ارتبـاط موثـر بـا سـازمان ها 
و نهادهـای حاکمیتـی بـا اسـتقرار میـز انجمـن در اتـاق ایـران 
موافقت کرده بود. امید اسـت با توجه به تجارب ارزنده سـید 
زین العابدیـن هاشـمی، ایـن انتخـاب گامـی موثـر در جهـت 
رفع موانع و مسـائل و مشـکلات صنعت پسـته ایران باشد.



گزارش
پرونده

باغبانی
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 سرمازدگی باغات و توصیه های 
هواشناسی کشاورزی

سرمازدگی انواع 
از دیدگاه هواشناسـی کشـاورزي، یخبندان به وقوع دماهاي پایین در حدي که منجر به خسـارت 
بـه بافت هـاي گیاهی شـود، اطلاق می گـردد. گیاهان می توانند فقـط در محـدوده حرارتی معین 
رشـد کننـد و تحمل پذیـری آنها در مقابـل دماهای بـالا و پایین محدود اسـت. بنابرایـن، پدیده 
سـرمازدگی گیاهان به دو صورت، یکـی در دمای بالاتر از صفر درجه سلسـیوس )Chilling( که 
در برخـی از مراحـل فنولوژی، گیاه به آن حسـاس اسـت و دیگـری در دمای کمتـر از صفر درجه 

)Freezing( کـه باعث تغییـرات فیزیولوژیکی در گیاه می گردد، قابل تفکیک اسـت. 
یخبنـدان براسـاس وضعیت جوی و عوامـل به وجود آورنده آن به دو نوع فرارفتی و تابشـی تقسـیم 
می گـردد. یخبندان هـاي فرارفتـی بـه هجوم بـزرگ مقیاس هواي سـرد با اتمسـفر بـادي و دمایي 
کـه حتـي در طي روز غالباً زیر صفر اسـت، مربوط مي شـود. مانند توده هوایی که از سـیبری منشـأ 
می گیرنـد. ضخامت لایـه هوای سـرد در این نوع یخبندان ممکن اسـت چندین کیلومتر باشـد. در 
حالی کـه یخبندان تابشـی در خلال شـب های بدون بـاد و ابر رخ می دهـد. در این نوع یخبنـدان در 
طـول شـب تا قبل از طلـوع آفتاب حرارت زمین سـریع از دسـت می رود و گرما با توجه به سـبک تر 
بـودن به سـطوح بالایی رفته و هوای سـرد جـای آن را روی زمین و اطراف گیـاه می گیرد که در چنین 
شـرایطی با توجه به آغاز رشـد اولیه گیاه و حسـاس بـودن آن باعث وارد آمدن خسـارت می شـود.
برخـی مواقـع شـرایط لازم برای وقـوع یخبندان هـای تابشـی و فرارفتی به صـورت همزمان رخ 
می دهـد. بـرای مثـال وجود شـرایط مناسـب برای وقـوع یخبندان تابشـی بـا ورود یـک توده 
هوای سـرد باعث شـکل گیری یخبنـدان فرارفتی نیـز می گـردد. یخبندان هـای زودرس پاییزه 
سـبب خسـارت به محصولاتی می شـود که هنـوز برداشـت نشـده اند و یخبندان هـای دیررس 
بهاره سـبب خسـارت به محصولات کشـاورزی و از جمله درختان میوه می شـوند. درختان باغی 
در مرحلـه گلدهـی و تـا مرحله میوه کوچک سـبز به طـور فزاینده ای به صدمه سـرما حسـاس 
هسـتند. باتوجه به اینکه بیشـتر وسعت کشور را اقلیم خشک و فراخشک تشـکیل داده، پدیدۀ 
سـرمازدگی در کشور غالب است و به همین دلیل پدیدۀ سرمازدگی محصولات کشـاورزی در ردۀ 

 ابراهیم اسعدی اسکویی  -  دکترای هواشناسی کشاورزی
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گزارش
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باغبانی

حوادث غیرمترقبه دسته بندی شـده و سالانه میلیاردها 
تومـان خسـارت به اقتصاد کشـور وارد می کند. بیشـتر 

این خسـارت ها ناشـی از یخبندان تابشـی است. 

کنیم؟ با سـرمازدگی چه 
علی رغـم ماهیـت غیرقابل کنتـرل سـرمازدگی به عنوان 
یکی از عوامل جوی مهم، انسـان با تکیه بـر دانش و تجربه 
توانسـته با ارائـه راهکارهایـی در جهت کاهش خسـارات 
این پدیده گام هـای مهم و موثری بـردارد. روش های مقابله 
بـا سـرمازدگی را می تـوان در دو گـروه روش هـای فعـال 
یـا کوتاه مـدت و غیرفعـال و بلندمدت طبقه بنـدی نمود. 
روش هـای حفاظتی فعـال یـا کوتاه مدت شـامل اقداماتی 
اسـت که در شـب های وقوع یخبندان به منظـور تعدیل و 
کاهـش اثـرات دماهای زیر صفـر درجه انجـام می گیرد که 
هزینه بـر و موقتی هسـتند. از جمله این روش هـا می توان 
بـه اسـتفاده از انواع بخاری هـا )هیترهای باغی(، اسـتفاده 
از ماشـین های مولـد بـاد، حفاظت بـه وسـیله ترکیبی از 
ماشـین های مولد بـاد و بخاری هـا، حفاظت با اسـتفاده از 
روش آبیـاری بارانی و سـطحی و غرقاب کردن، ایجـاد دود 
سفید جهت پوشش دادن سطح باغ و جلوگیری از تشعشع 
توسـط مصرف سوخت، اسـتفاده از شـاخ و برگ درختان، 
کاغـذ، گونـی و مواد مشـابه بـرای پوشـش درختچه ها و 
نهال هـای جـوان، عایق سـازی بـا کـف )کف هـا محلول 
هیدرولیـز شـده پروتئینی می باشـند که از سـرلوله های 
مخصوص تحت فشار پاشـیده می شوند(، اسـتفاده از ضد 
یخ، حفاظت با نصب دسـتگاه سـرمابان )این دستگاه زمان 
مناسب برای شـروع اقدامات لازم برای مقابله با سرمازدگی 
را به وسـیله علایـم صوتـی و پیامـک اعـلام می کنـد( 
و اسـتفاده از سـمپاش یـا فوگـر بـرای ایجـاد حالـت مه. 

روش هـای غیـر فعال یـا بلندمدت کـه در منابـع دیگر به 

آن پیـش فعـال نیز گفته شـده؛ شـامل روش هایی اسـت 
کـه در زمـان قبـل از فرارسـیدن شـب های یخبنـدان 
انجام می شـود و اثـرات آن تقریباً دائمی اسـت. اسـتفاده 
از روش هـای غیرفعـال می توانـد در زمـان مناسـب بـا 
هزینه های کمتر و بـدون صرف انرژی همراه باشـد. معمولاً 
روش هـای حفاظت غیرفعـال توجیه اقتصادی بیشـتری 
دارنـد. از جملـه ایـن روش هـا می تـوان به انتخـاب مکان 
مناسـب برای احداث بـاغ )باغ باید در مکانی احداث شـود 
کـه جریـان هـوا در آن به خوبـی امکان پذیر باشـد مانند 
اراضی شـیب دار(، حفاظت به وسیله انتخاب خاک مناسب 
)خاکـی که بتوانـد در طی روز حـرارت زیـادی ذخیره کند 
و در شـب آن را پـس دهـد(، حفاظـت به وسـیله انتخاب 
رقم مناسـب و زمان کاشت مناسـب، پیشگیری به وسیله 
سـایر عملیات مدیریت به زراعـی )تغذیه گیاهی، عملیات 
خاکـورزی، بادشـکن یـا سرماشـکن و هـرس به موقـع(. 

اگرچه یخبندان فرارفتی برای محصولات باغی خسـارت 
بارتر اسـت، اما در حالت یخبندان فرارفتی، به علت وزش 
بـاد و عدم وجـود وارونگی دمـا، هیچ کـدام از روش های 
حفاظتـی مؤثـر واقـع نمی گردنـد. در مقابـل یخبندان 
تابشـی هم به لحاظ فراوانـی وقوع و هم بـه لحاظ اینکه 
به خوبـی توسـط روش هـای حفاظـت فعـال )روش های 
مسـتلزم مصرف انـرژی و اعمال شـده در زمـان رخداد 
یخبندان تابشـی( مهـار می گـردد از اهمیت بیشـتری 
برخوردار اسـت. در واقع، در یخبندان تابشی با پیش بینی 
به موقع دمـای حداقل می تـوان برای کشـاورزان فرصت 
آمادگـی در برابـر آن را فراهم آورد. تعیین زمان شـروع و 
پایـان کاربرد روش هـای حفاظتی در یک دمای مناسـب 
نیز بسـیار مهـم اسـت. بنابراین، اگـر کشـاورزان پیش 
از وقـوع ایـن پدیـده آگاهـی داشته باشـند، بسـیاری 
از خسـارت های احتمالـی آن قابـل کنتـرل می باشـد. 
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در همیـن راسـتا اقدامـات و تحقیقـات قابـل توجهـی 
توسـط مراکز دانشـگاهی و تحقیقاتی انجام شده اسـت. 
پژوهشـگاه هواشناسـی و علـوم جـوی از جملـه مراکز 
تحقیقاتی مهم اسـت کـه در آن اقدامـات و پژوهش های 
کاربـردی قابل توجـه و شـایانی در بخـش هواشناسـی 
کشاورزی در راستای کاهش خسارات ناشی از پدیده های 
زیانبار جوی و تغییرات اقلیمی انجام شده اسـت. از جمله 
ایـن اقدامات می تـوان بـه پیش بینی های سـرمازدگی، 

گرمازدگـی، بارش هـا و بادهـای خسـارت زا اشـاره نمود 
کـه به صـورت روزانـه و با افـق پیش بینی هـای هفتگی 
تهیه می شـود. در شـکل نمایش داده شـده نمونـه ای از 
محصولات پیش بینی سـرمازدگی محصولات کشاورزی 
به صـورت کلـی و همچنیـن در مراحل رشـد جوانه زنی 
و گلدهـی به صـورت روزانـه نشـان داده شده اسـت. این 
روی  بـر  روزانـه  به صـورت  پیش بینی هـا  و  بولتن هـا 
وب سـایت پژوهشـکده هواشناسـی قـرار می گیـرد و 
امـکان دسترسـی عمـوم مـردم بـه آن فراهـم اسـت. 

  پیش بینـی سـرمازدگی درختان میوه
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درختان باغی در مرحله گلدهی و تا مرحله میوه کوچک سبز به طور فزاینده ای به 
صدمه سرما حساس هستند. باتوجه به اینکه بیشتر وسعت کشور را اقلیم خشک و 

فراخشک تشکیل داده، پدیدۀ سرمازدگی در کشور غالب است و به همین دلیل پدیدۀ 
سرمازدگی محصولات کشاورزی در ردۀ حوادث غیرمترقبه دسته بندی شده.



استفاده از آب و آبیاری 
برای مقابله با سرمازدگی

حسین پرویزی   -   عضو هیئت علمی مرکز ملی تحقیقات شوری

دانسـتن چنـد نکتـه در رابطه بـا اسـتفاده از آب و آبیاری بـرای مقابله با 
سـرمازدگی ضـروری اسـت و این نکات عبارتنـد از: 

1   استفاده از آب و یا آبیاری برای مقابله با سرمازدگی در گام اول نیازمند 

وجود منابع آب کافی و در دسـترس می باشد؛ 
2    در برخی از روش ها لازم است که آب بر روی شاخ و برگ گیاه پاشیده 

شـود. بنابراین، در چنین مواردی آب مورد اسـتفاده باید از کیفیت بالایی 
برخوردار بوده و باتوجه به نوع درختان و حساسیت شکوفه، شاخ و برگ آنها 
به برخی از عناصر موجود در آب مانند سدیم، این موضوع مدنظر قرار گیرد؛ 
3   در صـورت اسـتفاده از روش هایـی که برای مقابله با سـرمازدگی آب را 

بر روی آسـمانه )شـاخ و برگ( درختان می پاشـند، نیاز به دانش فنی بالا 
و تحلیل دقیق شـرایط محیطی امری ضروری و اجتناب ناپذیر می باشـد 
و در صـورت عـدم توجه به این نکته، ممکن اسـت حجم خسـارت ایجاد 

شـده چندین برابر افزایش یابد. 
4   مصـرف آب بیـش از انـدازه و ایجـاد شـرایط غرقـاب می توانـد 

منجـر بـه فعالیـت قارچ هـا و ایجـاد مشـکلات بـرای برخـی درختـان 
حسـاس بـه ماندابـی گردد.بنابرایـن، در صـورت وجـود شـرایط ذکـر 
شـده و رعایـت نـکات مطـرح شـده، آب و آبیـاری می تواننـد در کنترل 
و کاهـش خسـارات سـرمازدگی و به ویـژه در باغـات موثـر واقـع شـوند. 

  

مقاله
پرونده

باغبانی
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به طورکلی، آب به دلیل خاصیت ها و ویژگی های 

منحصر به فردی که دارد در کاهش و یا افزایش دمای محیط های 
گرم و یا سرد موثر می باشد. یکی از این ویژگی ها قابلیت

 افزایش حجم آب در اثر انجماد است.

آب چگونه در تغییر دمای محیط نقش دارد؟

روش های مختلف استفاده از آب برای مقابله با سرمازدگی

به طورکلـی، آب به دلیـل خاصیت هـا و ویژگی هـای منحصر به فـردی کـه دارد در کاهش و یا 
افزایش دمای محیط های گرم و یا سـرد موثر می باشـد. یکی از این ویژگی ها قابلیت افزایش 
حجـم آب در اثر انجماد اسـت. آب همچنین بالاترین ظرفیت گرمایـی ویژه را در بین مایعات 
دارد. ایـن بدان مفهوم اسـت که آب به گرمای بسـیار زیـادی نیاز دارد تا دمـای آن یک درجه 
سـانتی گراد افزایـش پیـدا کنـد. در مقابـل نیز برای اینکـه دمـای آن یک درجه سـانتی گراد 
کاهش یابد، گرمای بسـیار زیادی از دسـت می دهد. بنابراین، از این خاصیت آب می توان برای 
مقابله با سـرمازدگی و افزایش دمای پیرامون شـکوفه، میوه های تازه تشـکیل شده و یا شاخ و 
برگ درختان اسـتفاده نمود. هر چه دمای آب بالاتر باشـد، بنابراین می تواند گرمای بیشـتری 
آزاد کنـد. به طورکلـی، در صـورت سـردبودن آب بـه ازای هر ده درجه سـانتی گراد دمـای آب، 
باید ۱۰ درصد آب بیشـتری مصرف نمود تا گرمای نهان برابری تولید و آزاد شـود. به عبارتی، 
درصورتی که بخواهیم از آبی با دمای ۲۰ درجه سـانتی گراد به جای 3۰ درجه سـانتی گراد در 
کنترل سـرمازدگی اسـتفاده کنیم. لازم است ۱۰ درصد آب اضافه تری در اختیار داشته باشیم. 

1

) استفاده از مه )مه ساز
وجـود مـه طبیعـی در محیـط )رطوبـت بـالا( از گیاهـان در برابـر سـرمازدگی محافظـت 
می نمایـد. بنابرایـن، درصورتی کـه بتـوان در محیـط بـاغ و در هنـگام وقـوع سـرمازدگی مه 
تولیـد نمـود می تـوان خسـارات ناشـی از سـرمازدگی را کنتـرل و یا بـا کاهش مواجـه نمود. 
تفنگ هـای بخـار اشـباع از جمله دسـتگاه های مه سـاز هسـتند کـه تـوان تولیـد ذرات مه با 
قطره هـای مختلـف در شـدت و پاشـش های متنـوع را دارنـد. در اسـتفاده از ایـن تجهیزات، 
شـرایط محیطـی بایـد مـورد توجه قـرار گیرد. مه با تشـکیل یـک لایه ابـر مانـع ورود هوای 
سـرد بـه سـطح زمیـن می شـود. عـلاوه بر ایـن، به دلیـل افزایـش رطوبـت محیـط و باتوجه 
بـه ایـن کـه مـه در هـوای نزدیک سـطح یخ نمی زنـد می توانـد از کاهـش دما و سـرمازدگی 
جلوگیـری کنـد. تولیـد مـه در سـطح وسـیع نیازمنـد صـرف هزینـه اولیـه بـالا می باشـد. 

2

خیس کردن سطح خاک با آبیاری
قابلیـت هدایـت حرارتـی و مقـدار گرمای خاک به میـزان زیادی تحت تأثیر مقـدار آب خاک 
قـرار می گیـرد. یافته هـای علمی به مرطوب نگه داشـتن سـطح خـاک به جای اشـباع نمودن 
آن توصیـه می نماینـد. عمق موثری که تغییرات دمـا در آن وجود دارد تقریباً 3۰ سـانتی متر 
اسـت. بنابرایـن، خیس کـردن همین مقـدار از خاک می توانـد خطرات سـرمازدگی را کاهش 

دهـد. نقـش دیگـر آبیـاری تیره کـردن سـطح 
خـاک می باشـد. بنابرایـن، اگـر زمیـن روز قبـل 
از سـرمازدگی خیـس باشـد، به دلیـل تیره بـودن 
گرمـای بیشـتری جـذب نمـوده و در صبـح روز 
بعـد دیرتـر سـرد شـده و خطـر سـرمازدگی در 
آب  مقـدار  به طورکلـی،  می یابـد.  کاهـش  آن 
لازم بـرای خیـس کـردن خـاک تـا ایـن عمـق، 
بسـتگی بـه بافت خـاک و مقـدار آب موجـود آن 
دارد. به طـور معمـول در خاک هـای سـبک بافت 
)شـنی( ۲5 لیتـر و بـرای خاک هـای متوسـط 
بافـت )لوم( و سـنگین بافت )رسـی( 5۰ لیتر آب 
در هـر مترمربـع خـاک نیـاز اسـت. از آنجایی که 
در روش آبیـاری قطـره ای حجـم اندکـی آب وارد 
خاک می شـود تنها می توانـد از طریق آزادسـازی 
حـرارت در اثـر یـخ زدن سـطح آب در خـاک بـه 
سـرمازدگی کمـک کنـد. با ایـن حال بایـد توجه 
داشـت کـه در صـورت کاهـش قابـل توجـه دما، 
ممکـن اسـت تأسیسـات آبیـاری آسـیب ببیند.

آبیاری سطحی )غرقابی و جویچه ای(

در ایـن روش هـا آب موجود گرما آزاد نموده و سـبب 
افزایـش دمای محیط اطراف شـاخ و برگ می شـود. 
بنابرایـن، آبیـاری بایـد در زیر شـاخ و برگ هـا اتفاق 
بیفتـد. در ایـن روش ها هـر چه دمـای آب مصرفی 
بالاتر )گرم تر( باشـد محافظت در برابر سـرما بیشتر 
خواهـد بود. به طورکلی، اسـتفاده از ایـن روش ها می 
توانـد 3 تـا ۴ درجه سـانتی گراد دما را بسـته به دما 
و حجـم آب مصرفـی افزایـش دهد. اگـر در این نوع 
آبیـاری، دما به کمتر از ۴ درجه سـانتی گراد برسـد، 
سـطح آب یـخ زده و به دلیـل محبـوس شـدن هوا 
بیـن آب زیرین و سـطح یـخ زده انتقال حـرارت رخ 
نمی دهـد. بنابرایـن، سـطح یخ زده منجر به سـردتر 
شـدن محیط و احتمال افزایش خسـارت می شـود. 
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نکته مهم: 
در ایـن روش هـا، آبیـاری بایـد زمانـی شـروع شـود کـه قبـل از افُـت دمـا آب بـه انتهای 
مزرعـه برسـد. آب بـا حرکـت کـردن در مزرعـه خنـک می شـود، بنابرایـن آب خنـک 
شـده نبایـد مجـدداً به گـردش در آیـد و مـورد اسـتفاده واقع شـود. پیـش از آبیـاری 
سـطحی مجـدداً بایـد مطمئن شـد کـه آب کافی در دسـترس اسـت. زیرا ممکن اسـت 
بـرای شـب دوم و سـوم نیـز نیـاز بـه آبیـاری مجـدد باشـد. درصورتی کـه در شـب دوم 
آب کافـی بـرای آبیـاری موجـود نباشـد، خطـر سـرمازدگی بیشـتر می شـود. به همیـن 
دلیـل در مناطقـی کـه کشـاورزان آب نوبتـی دارنـد، لازم اسـت در مورد آبیـاری احتیاط 
کننـد. درصورتی کـه آبیـاری قبـل از شـروع سـرمازدگی انجام شـود، ایـن روش می تواند 
دمـا را در حـدود 3 تـا ۴ درجـه سـانتی گراد افزایـش دهـد. ارتفـاع آبیـاری بسـتگی بـه 
شـرایط موازنـه حرارتـی در طـول شـب و دمـای آب دارد. در جـدول زیـر بـرآوردی از 
ارتفـاع آب موردنیـاز برحسـب دمـای بیشـینه آب در روز قبـل از سـرما ارائـه شده اسـت.

101520253035دمای آب در روز قبل )درجه سانتی گراد(

) 15010074605042ارتفاع آب )میلی متر

بارانی آبیاری 

در ایـن نـوع آبیـاری خـروج آب از آبپاش ها و سـرد شـدن آن منجر به آزاد شـدن حرارت 
می گـردد. در مقابـل نیـز تبخیـر آب از حالـت مایـع یـا جامـد به طور مسـتقیم بـر روی 
سـطوح اگر چه اندک اسـت، اما انرژی قابل توجهی نیاز داشـته و گرمای زیادی را مصرف 
می کنـد. به طورکلـی، گرمـای مـورد نیـاز بـرای تبخیر شـدن هـر کیلوگرم آب از سـطح 
حـدود 6 تـا ۷ برابـر گرمای آزاد شـده از سـرد شـدن همان مقـدار آب با دمـای ۲۰ درجه 
بـه صفـر درجـه می باشـد. باید توجه داشـت کـه تبخیر در هـر دمایـی وجودداشـته، اما 
مقـدار آن در دماهـای پاییـن بسـیار انـدک اسـت. به عبارتی، بـرای جلوگیـری از یخ زدن 
سـطوح میزان آب مصرفی باید 6 تا ۷ برابر میزان آب تبخیری از همان سـطح باشـد. در 
آبیـاری بارانـی برخـورد قطرات آب به سـطح بافت هـای گیاهی منجر به سردشـدن آن و 
آزادسـازی حـرارت می شـود، درحالی که تبخیر از لایه یخ تشـکیل شـده بـر روی بافت ها 
بـا مصـرف انـرژی منجر به سردشـدن می شـوند. بنابراین، در ایـن نوع آبیـاری مداومت و 
وجود پاشـش آب با شـدت مناسـب در طول دوره وجود خطر سـرمازدگی ضروری اسـت. 
ایـن نـوع آبیـاری از طریـق پاشـش آب بـر روی تاج گیـاه و یـا در زیر تاج انجام می شـود. 

آب پاشـی روی تاج درخت 

بایـد توجـه داشـت کـه به دلیل تشـکیل یخ 
بـر روی شـاخ و بـرگ و سـنگین شـدن آنها، 
در برخـی از درختـان ایـن موضـوع می توانـد 
منجـر بـه شکسـتگی شـاخ و برگ و آسـیب 
شـود کـه بایـد مدنظـر قرارگیـرد. همچنین، 
باید توجه داشـت که اگر سـرمازدگی انتقالی 
با تشعشـعی همراه شود اسـتفاده از این روش 
نـه تنهـا موثـر نخواهـد بـود، بلکه منجـر به 
خسـارت شـدیدتر می گـردد. بنابرایـن، بایـد 
از عـدم وقـوع سـرمازدگی انتقالـی اطمینان 
شـدت  اگـر  روش  ایـن  در  نمـود.  حاصـل 
پاشـش مناسـب و یکنواخت باشد محافظت 
عالـی در برابـر سـرمازدگی و کاهـش دمـا 
تـا منفـی ۷ درجـه سـانتی گراد امکان پذیـر 
اسـت. در صورتـی که بـاد وجود داشته باشـد 
و یـا افُـت دمـا به انـدازه ای باشـد کـه تعادل 
بیـن گرمـای تولیـد شـده در اثر انجمـاد آب 
و گرمـای مصـرف شـده در اثر تبخیـر وجود 
نداشته باشـد و یـا همچنیـن توقـف ناگهانی 
سیستم در هنگام وقوع سـرمازدگی رخ دهد، 
خسـارت قابـل توجـه و بیشـتری رخ خواهد 
داد.  شـدت پاشـش مـورد نیـاز در آب پاشـی 
روی تـاج، بـه نـوع آب پاش )چرخشـی، ثابت 
و ...(، سـرعت باد، یکنواختی پخش سیسـتم، 
مسـاحت تحـت پوشـش و حداقـل دمـای 
منجر بـه سـرمازدگی بسـتگی دارد. در واقع، 
شـدت و میـزان پاشـش بایـد بـه انـدازه ای 
باشـد کـه همـواره مخلـوط شـفاف آب و یخ 
بـر روی بافت هـای گیاهی وجودداشته باشـد 
و درصورتی کـه میـزان و شـدت پاشـش و یـا 
زمان هـای چرخش آب پاش به گونه ای باشـد 
کـه تمامـی آب روی سـطح اندام های گیاهی 
یـخ بزنـد دمـای آنها کاهـش یافتـه و ممکن 
اسـت خسـارت شـدیدی را متحمـل شـوند. 

مقاله
پرونده

باغبانی
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آب پاش چرخشـی  آب پاشـی روی تاج درخت- 

قبـل از اسـتفاده از ایـن آب پاش ها برای مقابله با سـرمازدگی لازم 
اسـت در شـرایطی که خطر سـرمازدگی وجود ندارد قابلیت آنها 
تسـت شـود. به طورکلی، یکنواختی پاشـش در آنها باید بالا بوده 
و سـرعت چرخـش به گونه ای باشـد که هر 3۰ تـا 6۰ ثانیه یکبار 
همـه نقاط تـاج درخت خیس شـوند. اگر این زمـان افزایش یابد، 
باید شـدت پاشـش آب نیز افزایـش یابد. آب پاش هـا باید حداقل 
در ارتفـاع 3۰ سـانتی متری و بیشـتر در بـالای تـاج درخـت قرار 
گیرنـد. به طورکلـی، می توان شـدت و میزان پاشـش مناسـب در 

در این معادله u سرعت باد بر حسب متر بر ثانیه و Ta دمای هوا می باشد. 

گیاهـان بلنـد ماننـد درختـان را با توجه به شـکل زیر بـرای این 
نـوع آبپـاش به دسـت آورد. به عنـوان مثـال، اگـر حداقـل دمـا در 
بـاغ منفـی ۴ درجه سـانتی گراد، سـرعت بـاد ۱.۲5 متـر بر ثانیه 
و مـدت چرخـش آبپـاش 6۰ ثانیـه باشـد، میـزان آب مـورد نیاز 
۴5 مترمکعـب در هکتـار در سـاعت و شـدت پاشـش آب پـاش 
نیـز بایـد ۴.5 میلی متـر در سـاعت باشـد. درصورتی کـه، همین 
آب پـاش در مدت 3۰ ثانیه بچرخد میـزان آب مصرفی حدود 3۷ 
مترمکعـب و شـدت پاشـش 3.۷ میلی متر بر سـاعت خواهدبود. 

علاوه بر این و به طور تجربی شدت پاشش را می توان بر حسب میلی متر در ساعت و از معادله زیر به دست آورد. 
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به عنـوان مثـال در جـدول ۲، در صورتـی کـه رطوبـت نسـبی 5۰ درصـد و 
دمـای هـوا ۴ درجه سـانتی گراد باشـد، نقطه شـبنم برابر با منفـی 5.5 درجه 
سـانتی گراد خواهد شـد. برای تعیین شـروع به کار آب پاش ها، فرض می کنیم 
کـه در مرحلـه ای قـرار داریـم کـه دمـای بحرانی منجـر به خسـارت منفی ۲ 
درجـه سـانتی گراد اسـت. بنابرایـن، باید یک دمـای تر محیط بالاتـر انتخاب 
نماییـم. بر اسـاس جـدول 3، دمای منفی ۱.5 را انتخـاب می کنیم. با توجه به 
مقـدار نقطه شـبنم حاصل از جـدول ۲، حداقـل دمای هوا برای شـروع به کار 
۰.6 درجـه سـانتی گراد خواهد بـود. بنابراین، به محض رسـیدن دمای محیط 
به این عدد سیسـتم باید شـروع به کار کند. لازم به ذکر اسـت که بهتر اسـت 

زمان شـروع به کار سیسـتم باید به گونه ای باشد که دمای تر محیط بیشتر 
از دمـای بحرانـی منجـر به ایجـاد خسـارت در گیاه باشـد. به جهت کاهش 
ریسـک و اطمینـان بیشـتر معمـولاً زمانـی که دمـای تر محیـط به صفر 
درجه سـانتی گراد می رسـد بهتر اسـت در صورت عدم کمبود آب و یا سـایر 
محدودیت ها سیسـتم شـروع به کار نماید. بنابراین، حتی در صورت طلوع 
آفتـاب و افزایـش دمـای هوا بـه بالای صفر درجه سـانتی گراد، تـا زمانی که 
دمـای تـر محیـط در تاج درخت بیشـتر از دمای بحرانی منجر به خسـارت 
نشـده باشـد سیسـتم باید به کار خـود ادامه دهـد. علاوه بر ایـن می توان به 
سیسـتم اجازه داد تا رسـیدن دمای تر محیط به کمی بالای صفر کار نماید.

نکته مهم  
بـرای درختان پسـته دمای بحرانـی در هر یک از مراحل رشـد در ابتدای 
بهـار کـه بـا خطـر سـرمازدگی مواجه هسـتیم متغیر می باشـد. بـا این 
حـال پژوهش هـا نشـان می دهد که بیـن ارقام مختلف پسـته تفاوتی از 

آب پاش(   ع  ا نو ای همـه ا بـر آب ) شـش  یان پا ع و پا و زمـان شـر

ایـن نظـر وجود نـدارد. به طورکلـی و بر اسـاس پژوهش های انجام شـده 
 ،)bud( بیشـترین خسـارت در مرحله متـورم شـدن جوانه های زایشـی
بـاز شـدن آنهـا )blooming bud( و گل دهـی کامـل )flower( رخ 
می دهـد. دمـای بحرانـی گـزارش شـده بـرای هر یـک از ایـن مراحل به 
ترتیـب برابر با منفی ۴، منفی ۲ و مثبت ۲ درجه سـانتی گراد می باشـد. 

نکته مهم - ۱ 
دمای تر محیط از طریق دماسنج های تر و خشک قابل اندازه گیری می باشد. 

نکته مهم - ۲ 
جداولـی بـرای تعییـن حداقل دمـای محیـط جهت شـروع به کار 
و یـا پایـان آب پاش هـا بـر اسـاس نقطـه شـبنم و دمای تـر محیط 
وجـوددارد کـه می توان مورد اسـتفاده قـرار داد. در این حالت دمای 
بحرانـی منجـر به خسـارت مدنظـر قـرار نمی گیرد. نقطه شـبنم را 
می توان باتوجه به دمای محیط و رطوبت نسـبی آن به دسـت آورد. 

جـدول 2- تعییـن نقطه شـبنم بر اسـاس دما و رطوبت نسـبی هوا

مقاله
پرونده

باغبانی

یک درجه سـانتی گراد جهت اطمینان در نظر گرفته شـود و زمانی که دمای 
محیط ۱.6 درجه بود سیسـتم روشـن شـود. برای قطع پاشـش بر اساس این 
جـداول فـرض کنیـد در اثر کار سیسـتم دمای هوا بـه 6 درجه سـانتی گراد و 
رطوبت نسـبی تا 6۰ درصد افزایش یافته اسـت که در این حالت نقطه شـبنم 
منفـی ۱.۲ درجـه خواهدبـود. ایـن نقطه شـبنم در جـدول 3 را پیدا کـرده و 
دمـای تـر محیط بالاتر از بحرانی )منفـی ۱.5 درجه( را نیز از قبـل داریم. عدد 
حاصـل حداقـل دمـای محیط برای قطع پاشـش می باشـد که حـدود منفی 
۱.5 درجه سـانتی گراد اسـت. بـا در نظر گرفتن یک درجه سـانتی گراد بالاتر، 
می تـوان سیسـتم را در دمـای منفـی ۰.5 درجه سـانتی گراد خامـوش نمود. 
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برای درختان پسته دمای بحرانی در هر یک از 

مراحل رشد در ابتدای بهار که با خطر سرمازدگی مواجه 
هستیم متغیر می باشد. با این حال پژوهش ها نشان می دهد 

که بین ارقام مختلف پسته تفاوتی از این نظر وجود ندارد.

جمع بنـدی و نتیجه گیـری

نکته مهم - ۳ 
بـه جـای آب پـاش هـای دوار بـا شـدت پاشـش ثابـت می تـوان از 
آبپاش هـای دوار یا غیردوار با شـدت پاشـش متغیر اسـتفاده نمود که 

کار بـا آنهـا نیازمنـد دانش فنـی بالایی می باشـد. 
نکته مهم - ۴ 

می تـوان از آب پاش هـای میکـرو بـا شـدت پاشـش ثابـت در بـالای هـر 
درخـت به طـور جداگانـه اسـتفاده نمـود. ایـن آب پاش هـا می تواننـد 
در مصـرف آب صرفه جویـی قابـل ملاحظـه ای انجـام دهنـد. تعـداد و 

با اسـتفاده از آبیاری می توان خسـارت ناشی از سـرمازدگی در باغات را کاهش 
داد. بـرای ایـن امـر بایـد محدودیت های ذکر شـده مانند آب در دسـترس و یا 
حساسـیت گیاه به شـرایط ماندابی و فعالیت قارچ ها مد نظر قرار گیرد. علاوه 
بـر ایـن، اسـتفاده از برخـی از روش هـای آبیـاری نیازمند دانش فنی مناسـب 
و مدیریت صحیح آنها می باشـد. اسـتفاده از تجهیزات و سـنجنده های دقیق 
محیطـی کـه بـا آنها بتـوان به طـور مـداوم دمای تـر و خشـک تاج گیـاه و یا 

جـدول 2- تعییـن نقطه شـبنم بر اسـاس دما و رطوبت نسـبی هوا

فاصلـه آب پاش هـای مـورد اسـتفاده بسـته به شـدت پاشـش و شـعاع 
پوشـش و نـوع درخـت می توانـد متفـاوت باشـد. در ایـن نـوع آب پـاش 
اگـر چرخـش وجودنداشـته باشـد باید شـدت مداوم پاشـش و پوشـش 
آن بـه گونـه ای باشـد کـه مخلـوط شـفاف آب و یخ بـر روی انـدام گیاه 
شـکل گرفتـه و یخ زدگـی کامـل آب اتفـاق نیفتـد. در غیـر این صـورت 
خسـارت شـدیدتر خواهدبـود. در ایـن نـوع آب پـاش شـدت را می تـوان 
از شـکل و یـا فرمـول ارائـه شـده بدسـت آورد. شـعاع پاشـش نیـز 
بایـد بـه گونـه ای انتخـاب شـود کـه کل تـاج درخـت را پوشـش دهـد.

محیـط اطراف آن، نقطه شـبنم و رطوبت نسـبی را تعیین نمـود، می تواند در 
مدیریـت کارای ایـن روش ها موثر واقع شـود. در تمامی این روش ها باید توجه 
نمـود کـه شـرایط به گونـه ای مدیریت شـود کـه در روش های بـالای درختی 
همواره و تا رفع خطر سـرمازدگی بر اسـاس داده های محیطی موجود، مخلوط 
شـفاف آب و یـخ بـر روی اندام هـای گیاهی و در روش هـای پایین درختی این 
مخلـوط در سـطح خـاک وجود داشته باشـد و یخ زدگـی کامـل آب رخ ندهد. 
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گفت وگو با نبی علوی باغدار پیشرو در استان کرمان

کاربرد بخاری باغی 
برای جلوگیری از سرمازدگی
 مصاحبه کننده  - اعظم مرتضی پور

یکی از بزرگترین دغدغه های باغداران پسـته سـرمازدگی بهاره اسـت که طی سـال های اخیر در برخی مناطق خسارت سنگینی 
بـه محصـول پسـته وارد کرده اسـت. البته برخی باغـداران با فراهـم آوردن مقدمات پیـش از وقوع سـرمازدگی و از طریق مدیریت 
بحـران، میـزان خسـارت را تا حد ممکن پاییـن آورده اند. یکی از روش های مقابله با سـرمازدگی، تولید گرما با اسـتفاده از قوطی های فلزی ضایعاتی 
اسـت کـه با گازوئیـل کار می کنند و به بخـاری باغی معروف هسـتند. بخاری ها باید قبـل از اینکه دما به دمای بحرانی مرحله رشـدی گیاه برسـد 
روشـن شـوند. بـه این منظور تعداد مناسـبی قوطی  فلزی از قبل در سـطح باغ با فاصله مشـخص چیده شـده و بـا گازوئیل پر می شـوند. در زمان 
احتمال وقوع سـرمازدگی، قوطی ها توسـط تعداد مناسبی کارگر با شعله افکن روشن می شوند و سـرعت عمل در این روش بسیار حائز اهمیت است.نبی 
علوی یکی از باغداران پیشـرو در منطقه جوادیه فلاح اسـت که برای یافتن راهکار مدیریتی جهت کنترل و مقابله با سرمازدگی تمهیداتی اندیشید 
و امسـال توانسـت محصـول خـود را نجـات دهـد. به سـراغ وی رفتیم تـا تجربه مدیریـت بحـران در شـب سـرمازدگی را از زبان وی بشـنویم.

گفت و گو
پرونده

باغبانی
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PISTACHIO
W O R L D

27

  ؟         جنـاب علـوی! چـه شـد کـه در 
صدد آمـاده کردن تـدارکات جهت 
مقابله با سـرمازدگی بهاره برآمدید؟
در این منطقه هر سال با پدیده سرمازدگی 

مواجه بودیم که امسال با پیش بینی دقیق و تحلیل مناطق مختلف باغ 
که با همکاری کارشناسان هواشناسی انجام شد، توانستیم میزان خسارت 
را تـا حـد قابل توجهی پایین بیاوریم و باغ را از سـرمازدگی نجات دهیم.
رونـد کار بـه ایـن ترتیـب بـود کـه از چنـد مـاه قبـل بـا کمـک 
کارشناسـان هواشناسـی و تعبیه سنسـورهای تشعشـع، دما و باد تمام 
بـاغ را بررسـی و تحلیـل کـرده و نقـاط پرخطـر را شناسـایی کردیـم.
در شـبی کـه احتمـال سـرمازدگی بـود تمـام نیـرو و انـرژی خـود را 
بـرای همـان مناطـق پرخطـر گذاشـتیم و در مناطـق دیگـر بـاغ کـه 
احتمـال خسـارت در آنهـا کـم بـود آتش روشـن نکـرده و بـا آگاهی از 
مناطـق پرخطـر، اتـلاف هزینـه و انـرژی خـود را بـه حداقل رسـاندیم.

  ؟      تدارکات و مقدمات اولیه را از چه زمانی آغاز کردید؟ 
از زمسـتان سـال قبل در تدارک و تهیه ملزومات مورد نیاز جهت تولید 
حـرارت اعـم از قوطی، گازوئیل و ... بودیم.  برای خرید قوطی به مشـکل 
برخوردیـم و سـخت گیرمـان آمـد و از تعویـض روغنی هـا هـر تعدادی 
داشـتند خریـداری کردیـم، ولـی باز هم کافـی نبود؛ متوجه شـدیم که 
در یـزد مکانـی وجوددارد که قوطـی آماده می کند و می فروشـد به آنجا 
رفتیم و حدود تعداد ۷ تا 8 هزار قوطی از آنجا خریدیم؛ حدود ۷، 8 هزار 
قوطـی هـم از قزوین خریدیم و در نهایت توانسـتیم مجموعـاً تعداد ۲۰ 
هـزار قوطی تهیه کنیم. البته این قوطی ها یکبار مصـرف نبوده و مجدداً 
جمع آوری و تمیز شـده و برای اسـتفاده در سال بعد نگهداری می شوند.
یـک ضبـط پسـته قدیمـی داشـتیم کـه بـا گازوئیـل کار می کـرد و 
هنگامـی کـه گازی شـد مقـداری گازوئیـل مانـده بـود. از گازوئیـل 
مانـده بـرای سـرمازدگی اسـتفاده کردیـم.  خیلـی اسـترس داشـتیم 
کـه گازوئیـل کـم بیاوریـم، امـا بـا محاسـبات متوجه شـدیم یکـی دو 
نوبـت می توانیـم دوام بیاوریـم. البتـه فرمانـداری هم مقـداری گازوئیل 
کمـک کـرد، امـا حجـم زیـادی از گازوئیـل مـا از قبـل موجودبـود. 
در مجمـوع بـرای سـه تـا چهـار شـب گازوئیـل تهیـه کرده بودیـم.

  ؟         از چـه زمانـی قوطی هـا را در بـاغ چیدیـد و بـرای مقابله با 
سـرمازدگی آماده بودید؟

باتوجـه بـه تحلیلـی کـه از بـاغ داشـتیم، حـدود ۴۰ هکتـار از ۱۲۰ 
هکتـار بـاغ جـز نقـاط پرخطـر تعییـن شـد و احتمـال سـرمازدگی 
در آنجـا بیشـتر بـود. روز دوم فروردیـن کارگرهـا شـروع بـه چیـدن 

قوطی هـا در منطقـه حسـاس کردنـد و در هـر قوطی حـدود 3 تـا 3.5 
لیتـر گازوئیـل ریخته شـد کـه این میـزان برای مـدت 3 تا 3.5 سـاعت 
می سـوخت. حـدود ۷۰ هـزار لیتـر گازوئیـل در یک شـب مصرف شـد.
در تمـام ردیف هایـی کـه امـکان چیدن قوطی بـود، با فاصله هـر 5 تا 6 
متـر یک قوطی در خاک تعبیه کردیـم. در ردیف مجاور، ردیف هایی که 
فاصلـه بیـن ردیف کـم بود و نمی توانسـتیم قوطی بگذاریـم فاصله بین 
قوطی ها را کمتر از 5 متر درنظر گرفتیم و تعداد بیشتری قوطی در خاک 
قـرار دادیـم. البته بـرای قوطی ها نگهبان گذاشـتیم که دزدیده نشـوند.

  ؟      انجـام عملیـات را از دمای چند درجه سـانتی گراد در شـب 
سرمازدگی شـروع کردید؟ 

برای انجام عملیات از قبل نقشـه ذهنی داشـتیم که از کدام منطقه شـروع 
کنیـم و بـه کجا ختم شـود. چون اگر هـدف و مراحل انجام کار مشـخص 
نباشـد در سـاعت سـه بعد از نیمه شـب که یک مرتبه با کاهش دما مواجه 
می شـوی نمی دانـی چـه باید بکنـی؟ از کجا شـروع بکنی و بـه کجا ختم 
شـود؟ سـاعت ۱۲ شـب که دما به یک درجه بالای صفر درجه سـانتی گراد 
رسـید، حـدود 3۰ کارگر با شـعله افکن شـروع به روشـن کـردن بخاری ها 
کردند. البته در همان زمان دمای هوا در قسمت پایینی باغ  منفی ۴ درجه 
سـانتی گراد بود. تمـام ردیف ها را یک در میـان آتش زدیـم و در روی ردیف 
قوطی هـا را نیـز یک در میـان آتش زدیم و بـرای آتش زدن مابقی قوطی ها 
به نحـوی تنظیـم کردیـم کـه تـا ۷ صبـح دو مرحلـه آتش روشـن شـود. 

  ؟        آیا با انجام این عملیات میزان خسارت به صفر رسید؟
خیر؛ علی رغم تمام تمهیداتی که اندیشیدیم و همچنین پاشیدن اسیدآمینه 
در روز بعد از سرمازدگی، باز هم خسارت دیدیم و خوشه ها کم دانه شدند. 

  ؟                    از عملیـات باغـی موثـر بـر پاییـن آمـدن احتمـال وقـوع 
سـرمازدگی کـدام مـوارد را رعایـت کردیـد؟

طبـق نظـر کارشناسـان کـه زمیـن شـخم زده شـده نـور آفتـاب را 
مـا زمین هـا  از دسـت می دهـد،  را  و دمـا  نمی کنـد  خـوب جـذب 
را تیلـر نکردیـم و همچنیـن علف هـای سـطح بـاغ را حـذف کـرده 
بودیـم تـا وجـود علـف مانع جـذب نور خورشـید توسـط خاک نشـود.

  ؟      آیا قبل از سرمازدگی آبیاری هم انجام دادید؟
در شـب های سـرمازدگی تمـام قطره چکان هـا باز بـود و آب می چکید. 
البتـه آب دادن در زمـان بروز سـرما هـم خطرات خاص خـودش را دارد، 
به عنوان مثال، ما یک باغ را که برای تهیه ترکه درنظر گرفته بودیم را آب 
دادیم، این باغ اصلاً هیچ پسته ندارد و تمام محصولش را سرما زده است.

بخاری باغی دست ساز
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گفت و گو

 پایه ریزی باغ ما از سـال ۱33۷ انجام شـده و 
ارقـام آن کله قوچـی و فندقی بودند. در سـال 
۱3۹6 کـه مدیریـت ایـن مجموعـه بـه مـن 
سـپرده شـد در ابتدای امر خاک بـاغ که 6۰، 
۷۰ درصد رسـی بود را با ریپـر زدن و افزودن 
ماسـه بـادی تا حـدود زیـادی اصـلاح کردم.
بـا توجـه به پیر شـدن درختان بـاغ و مقرون 

به صرفـه نبـودن میزان عملکـرد آنهـا که در 
بهتریـن حالـت ۱۲۰۰ کیلـو در هکتـار بـود، 
تصمیـم بـه تغییـر پیونـد بـه رقـم اکبـری 
گرفتیـم. در سـال ۱3۹۷ فقـط درختانی که 
بیمـار و ضعیف بودنـد را بریده و تغییر پیوند 
دادیـم. طـی سـال دوم هـم نهال هایـی کـه 
پیونـد کله قوچـی زده شـده بودند را بریدیـم 

کـه سـال های بعـد بـا معضـل حـال حاضـر 
)عملکـرد پاییـن( روبـه رو نشـویم و نخواهیم 
بعد از ده سـال تغییر پیوند دهیـم. پس از آن 
برای جوانسـازی و تغییر پیوند قطعاتی از باغ 
را تمام بـُر کردیـم. در فروردیـن سـال جـاری 
)۱۷،۱8 و ۱۹ فروردیـن( کـه سـرمازدگی رخ 
داد بـا تجربـه ای که داشـتیم متوجه شـدیم 
کـه  بوده اسـت  به حـدی  سـرما  خسـارت 
درختـان عـلاوه بـر محصـول سـال جـاری، 
محصـول سـال بعـد خـود را هـم از دسـت 
داده انـد، لـذا بـا علـم بـه اینکـه ایـن درخت 
در اثـر تنـش سـرمایی دو، سـه سـالی طول 
می کشـد تـا بـه محصـول اقتصـادی برسـد، 
تصمیـم گرفتیـم کـه از این فرصت دو سـاله 
اسـتفاده کـرده و تغییـر پیونـد انجـام دهیم.

به منظـور جلو انداختن برنامـه تغییر پیوند تا 
چند روز بعد از سـرمازدگی که مقداری تنش 
درخـت گرفتـه شـده بود شـروع بـه بریـدن 
درختانـی که سـرما اذیـت کرده بـود نمودیم. 
چنـد هـزار درخـت را تـا نیمـه اردیبهشـت 
بریدیـم و از اول تیرمـاه نیـز پیوندزنـی رقـم 
اکبری را شـروع کردیم. برای کاهش ریسـک 
پیونـد، در هر درخت حـدود ده تا پانزده عدد 
پیوند ماشـوله زدیـم که از این تعـداد حداقل 
6۰ درصـد آنهـا سبزشـدند و رشـد خوبـی 
داشـتند. درختانی که پیوندشـان خشک شد 
نیـز آمـاده پیوند هسـتند کـه در فصل پیوند 
سـال بعـد پیوند بدنی یـا خال زده  می شـود.  

تجربه مجید سجادیان باغدار رفسنجانی

ایجاد فرصت از دل تهدید
 مصاحبه کننده  - اعظم مرتضی پور
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فروردیـن ماه امسـال برای دومین سـال متوالی باغداران پسـته در بخش های وسـیعی از کشـور با 
شـوک سرمازدگی مواجه شـدند. الگوی سرمازدگی سـال جاری تشعشعی و خسـارت آن در باغات 
مختلـف یکنواخـت نبـود به نحوی کـه در برخـی باغات میزان خسـارت به حـدی بود که عـلاوه بر 
محصول سـال جاری محصول سـال آینده را نیز از دسـت دادند و در باغاتی هم میزان خسـارت ۳۰ 
تا 5۰ درصدی مشـاهده  شـد.  البته ناگفته نماند که به پشـتوانه تجارب سـال های گذشـته اقداماتی 
بـرای مقابلـه با سـرمازدگی صورت گرفت که نقش موثری در کاهش خسـارت سـرمازدگی داشـت. 
در ایـن بیـن نیـز باغـداران خوش فکر و خلاقی هسـتند کـه از هر تهدید به عنـوان یک فرصـت برای 
بهبـود وضعیت بـاغ خود بهره می برند. مجید سـجادیان مدیر خبره و شـش دانگی اسـت کـه با وجود 
اینکـه یکـی از باغات تحت مدیریتش خسـارت صددرصدی از سـرما دیده بود زانـوی غم بغل نگرفت و 
ایـن تهدیـد را فرصتی دید تا از جبر تحمیل شـده توسـط طبیعت بـرای افزایش بهـره وری بلند مدت 
مجموعـه تحـت مدیریت خود اسـتفاده کند. آنچـه در ادامـه می خوانید روایـت وی از این ماجراسـت.

باغبانی
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آشنایی با پیوند بهاره با پیوندک یخچالی

باغبانی
مقاله

چگونه 
پیوند بزنیم؟

حامد اکبری-کارشناس ارشد باغبانی
 پژوهشگر مرکز پژوهشی فناوری های 

باغبانی رویش سبز فردا )پیستاط(

عملیات پیوند در باغات پسـته با هـدف افزایش کمی 
و کیفی محصول انجام می شـود. روش های مرسوم در 
عملیات پیوند درختان پسـته روش لوله ای و شکمی 
هسـتند که پیونـدکار از جوانه تـازه به عنوان پیوندک اسـتفاده 
می کند. به دلیل شـرایط فیزیولوژیکی گیاه و نیز شرایط اقلیمی، 
امـکان انجـام عملیات پیوند بـه یـک دوره زمانی کوتاه در سـال 
محـدود می شـود. یعنی زمانـی کـه در بـاغ جوانه مناسـب برای 
پیوندک وجودداشته باشد، پایه پوسـت دهی مناسبی داشته باشد 
و نیـز شـرایط اقلیمـی درصد گیرایـی پیوند را کاهـش ندهد. 
بنابراین، باغداران پسـته در مناطق مختلف کشـور بسـته به 
شـرایط نهال، شـرایط محیط و نیز نوع پایه از اواخر اردیبهشـت 
تـا اواخـر تیرماه اقـدام بـه پیوندزدن نهـال می کنند کـه در هر 
منطقـه حدوداً به یـک دوره یک ماهـه محدود می شـود. در این 
دوره، زمـان بـرای تهیـه پیوندک مناسـب نیـز محدود اسـت.

بنابرایـن، یکـی از عوامـل ایجـاد محدودیـت در فراینـد تسـریع و 
تکمیـل عملیـات پیونـد در باغات پسـته تأمین پیوندک مشـخص 
و مـورد نیـاز در یـک دوره زمانـی کوتاه اسـت. عامل محـدود کننده 
اصلـی و مهـم دیگـر، کـم بـودن تعـداد مراحـل پیوند در یک سـال 
اسـت. ایـن عوامـل منجـر به عـدم تکمیل سـریع پیونـد بـاغ، عدم 
ایجـاد یکنواختـی در رشـد درختـان، تعویـق باردهـی و نهایتـاً بـالا 
رفتـن هزینه هـای تولید و کاهـش درآمد مخصوصاً در باغـات بزرگ 
می گـردد. بـا درک مـوارد فـوق می توان هـر ایـده، روش یا عاملی که 
بتوانـد منجر بـه تأمین پیونـدک مورد نیـاز و افزایـش مراحل پیوند 
)مـدت زمـان انجـام عملیات پیوند( در سـال شـود را مغتنم شـمرد 
و جهـت پیشـرفت کار و حرکـت بـه سـمت جلـو بـه کار گرفـت.

تحقیقی در باغ سـاوه )اولین سـایت UCB1 بذری کشـور( به دنبال ایجاد 
امـکان افـزودن یک مرحلـه به مراحل پیوند و طولانی کـردن دوره عملیات 
پیوند با استفاده از پیوندک یخچالی )حاصل از هرس زمستانه جهت تأمین 
پیوندک مورد نیاز( در سـال ۱3۹۷ و به پیشنهاد آقای مهندس علی نظری 
طراحی گردید. همچنین امکان انجام روش های مختلف پیوند در پسته نیز 
بررسـی شـد. ایده پیوند اسکنه با پیوندک یخچالی در فروردین سال ۱3۹۷ 
در باغ سـاوه به صورت آزمایشـی روی پایه UCB1 اجرایی شـد. )شکل ۱(

موفقیـت در پیونـد اسـکنه پسـته بـرای اولین بار در مزرعه سـاوه نشـان 
داد کـه می تـوان از پیونـد اسـکنه بـا پیونـدک یخچالـی در پیوند پسـته 
اسـتفاده کـرد. بنابرایـن، اضافـه کردن یک مرحلـه پیوند با ایـن روش در 
صنعت پسـته مقدور گردید. با روشـن شـدن این موضوع فرضیه استفاده 
از پیونـد شـکمی و پیونـد چیـپ بـا پیوندک یخچالـی نیز قـوت گرفت. 

عملیـات پیونـد در فروردین ۱3۹8 با سـه نوع پیوند اسـکنه، شـکمی و 
چیـپ بـا پیونـدک یخچالی اجرایی شـد که اهـداف بـا موفقیت حاصل 

شـد. )جدول ۱ و شـکل ۲(

شکل1- پیوند اسکنه رقم احمداقایی
 بر روی پایه UCB1 در باغ ساوه- سال 1397

جدول1- درصد موفقیت پیوند اسکنه
 چیپ و شکمی با پیوندک یخچالی -فروردین 1398

ع  نو
پیوند

کل درخت 
پیوند شده

تعداد درخت 
با پیوند سبز

تعداد درخت 
با پیوند زنده

درصد پیوند 
سبز و زنده

34%-38221301اسکنه

32%74937911640چیپ

35%878112711822شکمی
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به عبارتـی اطمینـان حاصـل شـد کـه می توانیـم از ایـن روش در عملیـات پیونـد بـاغ اسـتفاده کنیـم. یعنـی بـا افـزودن یـک مرحله پیونـد در 
فروردیـن مـاه طـول دوره پیونـد طولانی تـر شـد و همچنیـن بـا اسـتفاده از شـاخه های هـرس شـده در زمسـتان، پیونـدک مـورد نیـاز جهـت 
عملیـات پیونـد در فروردین مـاه تأمیـن گردیـد. لازم به ذکـر اسـت با افزایـش دانش و تجربـه در نحـوه آماده سـازی و نگهداری پیوندک زمسـتانه 
و نیـز آموختـن زمـان و شـرایط مناسـب انجـام پیونـد، درصـد گیرایـی پیونـد بهـاره بـا پیونـدک یخچالـی در سـال های بعـد افزایـش یافـت.

 UCB 1 پایـه  و  ورا  پایـه  در  اسـکنه  پیونـد  مقایسـه 
 پیوند اسـکنه در دو پایهUCB1  و ورا در فروردین ۱3۹8 انجام و درصد گیرایی بررسـی شـد. نتایج نشـان داد درصد موفقیت پیوند اسـکنه در پایه 

UCB1 با 55 درصد بیشـتر از پایه محلی ورا با ۴۲ درصد می باشـد )نمودار۱(. 

باغبانی
مقاله

ماهنامــه دنیــای پسته/شــماره 88/ بهمن ماه 1402

شکل 2-پیوند بهاره با پیوندک یخچالی روی پایه UCB1  - سال 1398
)پیوند چیپ سمت راست، پیوند اسکنه وسط، پیوند شکمی سمت چپ(

نمودار - 1 
مقایسه درصد موفقیت

 پیوند اسکنه بر روی پایه های
 ورا و UCB1 – فروردین 1398

در فروردیــن ماه )۱8-3۱( ســال ۱3۹۹ 
پیونــد اســکنه و شــکمی بــا پیونــدک 
 K یخچالــی در رقــم اکبــری در قطعــه
مزرعــه ســاوه انجــام و درصــد گیرایــی 
در تاریــخ 3۱ خردادماه ۱3۹۹ بررســی 
شــد کــه پیونــد اســکنه 88 درصــد و 
پیونــد شــکمی 6۹ درصــد گیرایــی و 
موفقیت داشــتند.)جدول ۲ و نمودار۲(
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جدول 3- پیوند شکمی با پیوندک یخچالی - اردیبهشت 1401

جدول2 - درصد موفقیت پیوند اسکنه و شکمی با پیوندک یخچالی- فروردین 1399

در اردیبهشت ماه )۱۷ - ۲3( سال ۱۴۰۱ 
پیونــد شــکمی بــا پیونــدک یخچالــی 
)رقــم اکبــری( در بیــش از دوهــزار نهال 
K,N انجــام  UCB1 در قطعــات 
شــد. در اواســط خــرداد ۱۴۰۱ درصــد 
گیرایــی پیونــد بــا ۹۴ درصــد موفقیت 
ــکل 3(. ــدول 3 و ش ــد )ج ــت گردی ثب

در فروردین مــاه )6-۲6( ســال ۱۴۰۲ 
پیونــد شــکمی بــا پیونــدک یخچالــی 
)ارقــام اکبری و گلدن هیلــز( در قطعات 
E,F,H,K,L,N مزرعــه ســاوه انجــام و 
در اردیبهشــت و خــرداد درصــد بــالای 
موفقیــت پیونــد شــکمی بــا پیونــدک 
یخچالــی ثبــت گردید)جــدول ۴(. 

نمودار - 2 
درصد موفقیت پیوند

اسکنه و شکمی با پیوندک 
یخچالی- فروردین 1399

شکل - 3 
پیوند شکمی با پیوندک 

یخچالی- سال 1401

ع پیوند درصدگیرایی/ نهال سبزتعداد نهال با پیوند سبزتعداد نهال پیوند  شدهنو
69%849584شکمی
88%11431007اسکنه

درصد نهال با پیوند سبزتعداد نهال با پیوند خشکتعداد نهال با پیوند زندهتعداد نهال با پیوند سبزتعداد نهال پیوند شدهقطعه

K28827981%97

N179516808728%94

94%208319599529کل

28  خـــرداد31  اردیبهشت

با افزایش دانش و تجربه در نحوه آماده سازی و 
نگهداری پیوندک زمستانه و نیز آموختن زمان و 

شرایط مناسب انجام پیوند، درصد گیرایی پیوند بهاره 
با پیوندک یخچالی در سال های بعد افزایش یافت.



باغبانی
مقاله

تعداد نهالرقمقطعه
 پیوند شده

نهال تعداد 
 با پیوند ســبز

تعداد نهال
 با پیوند خشک

درصد نهال
 با پیوند سبز

E اکبری
100%11110عبداللهی

F اکبری
96.4%2212138عبداللهی

H اکبری
97.5%2021975عبداللهی

K اکبری
88.2%17152عبداللهی

L53.6%281513گلدن هیلز

N اکبری
92.9%1271189عبداللهی

93.9%60656937-جمع کل

جدول 4
 پیوند شکمی با پیوندک یخچالی- فروردین 1402

مراحل انجام پیوند 
      پیوند با پیوندک یخچالی در فروردین و اردیبهشت : 

1

الف-اسـکنه  ب-شکمی  ج-چیپ
      پیوند با پیوندک تازه در خرداد و تیر

2

      پیوند خواب با پیوندک تازه در اواخر شهریور
3

       پیوند با پیوندک یخچالی: از سـه نوع پیوند اسـکنه، شـکمی و 
1

چیپ می توان در این مرحله اسـتفاده کرد. از مزایای انجام پیوند در 
فروردیـن و اردیبهشـت ماه می تـوان به این موارد اشـاره کرد:

   تامین پیوندک کافی با ترکه های یخچالی حاصل از هرس زمستانه
   امـکان پیونـد مجدد در خـرداد و تیر در نهـال هایی که پیوند فروردین 

موفق نبوده
       افزایـش درصـد گیرایـی پیوند با کاهـش اثر منفی گرمای تیرماه  
   داشـتن فرصت کافی برای رشـد بیشتر پیوندک نسبت به پیوند 

خرداد و تیر
    اضافه شدن یک مرحله به عملیات پیوند و طولانی شدن دوره پیوند

یـادآوری نکاتـی در ایـن مرحله در خصوص معرفی انـواع پیوند و 
نیـز جهت افزایـش درصد گیرایی پیوند ضروری به نظر می رسـد. 
الف- پیوند اسـکنه با پیوندک یخچالی: پیوندک مورد نیاز برای 
ایـن پیونـد از شـاخه هایی که در اسـفندماه هرس شـده اند تهیه 
می گردد. پیوندک باید ۱۰ سـانتی متر طول و دارای 3 تا ۴ جوانه 
باشـد. پیوندک آماده شـده باید با یک لایه نازک پارافین آغشـته 
شـود تا تبخیر را به حداقل برسـاند و تا زمان پیوند در یخچال در 
دمای ۲-۴ درجه سـانتی گراد نگهداری شـود. بهترین زمان انجام 
پیوند اسکنه از تورم جوانه تا ۲5 روز بعد از آن است. بخش پایینی 
پیونـدک بصورت V شـکل و صاف بـرش خورده و درون شـیاری 
کـه روی پایه ایجاد شده اسـت )به طوری که لایـه زاینده آنها باهم 
جفت شـوند( قـرار می گیرد. بلافاصله محل پیوند با سـلفون نرم 
بسته می شود. مهمترین مزیت پیوند اسکنه رشد بیشتر پیوندک 
نسـبت به پیوند شـکمی اسـت، به طوری که از نظر رشـدی نهال 
یکسـال جلـو می افتـد. از معایـب ایـن روش صرف زمان بیشـتر 
جهـت عملیـات پیوند نسـبت به پیوند شـکمی یا چیپ اسـت.

بــر اســاس تحقیقــات و تجربیات موفــق پیوند پســته در باغ ســاوه و جهت ترویــج این یافته هــا انواع 
مراحــل پیونــد و انواع پیونــد که می تواننــد به صورت کاربردی اســتفاده شــوند، شــرح داده می شــود.
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ب- پیوند شـکمی با پیوندک یخچالی: پیوندک مورد اسـتفاده در 
ایـن پیونـد، شـاخه های هرس شـده در زمـان هرس در اسـفندماه 
اسـت. در زمان هرس زمسـتانه شـاخه هایی به طول 3۰ سانتی متر 
کـه دارای جوانه های مناسـبی باشـند را آمـاده و در دسـته های ۲5 
تایی درون روزنامه نمدار پیچانده و سپس سلفون پیچ و در یخچال 

در دمـای ۲-۴ درجه سـانتی گراد نگهداری می کنیم.  
بهتریـن زمـان انجام ایـن پیوند زمانی اسـت که پایه پوسـت دهی 
مناسـبی داشته باشـد )پوسـت از چـوب به راحتـی جـدا شـود(. 
درصـورت نگهـداری پیوندک هـا در شـرایط مناسـب می تـوان تـا 
رسـیدن پیونـدک تـازه با ایـن روش پیونـد زد. نکته مهـم در جدا 
کـردن جوانه، برداشـتن مقـداری از چوب به همراه جوانه اسـت که 
این جداسـازی بهتر اسـت با تیغ تیز صورت بگیرد. جوانه با چوب 
داخـل پوسـت قـرار می گیـرد و بـا نخ نایلونی نرم بسـته می شـود.
ج- پیونـد چیـپ بـا پیونـدک یخچالـی: از نظـر تأمیـن پیوندک 
کامـلًا شـبیه پیوند شـکمی بـا پیونـدک یخچالی اسـت. بهترین 
زمـان انجـام پیونـد چیپ بـا پیونـدک یخچالـی از تـورم جوانه ها 
)پوسـت دهی پایـه( تـا زمـان رسـیدن پیوندک تـازه اسـت. جوانه 
بـا مقـداری چـوب برداشـته می شـود و دقیقـاً به همـان انـدازه از 
پوسـت پایـه نیـز برداشـته می شـود. جوانـه بـر روی محـل پیوند 
بـا هـم  پیونـدک  و  پایـه  پوسـت  به طوری کـه  قـرار می گیـرد 
جفـت شـوند. محـل پیونـد بـا نـخ نایلونـی نـرم بسـته می شـود.

     پیوند با پیوندک تازه در خرداد: روش مرسـوم در پیوند پسـته 
2

اسـت کـه به شـکل شـکمی یـا لولـه ای انجـام می شـود. پیوندک 
به صـورت تـازه و از جوانه هـای مناسـب تهیه می شـود. شـیاری به 
شـکل T روی پوسـت پایه ایجاد و جوانه سـالم )جوانه بدون چوب( 
درون شـیار قرار می گیرد و با نخ نایلونی نرم بسـته می شـود. نکته 
مهـم ایـن که هـر چه فاصله تهیه پیونـدک تا زمان پیونـد کوتاه تر 
باشـد درصـد گیرایـی پیوند افزایـش می یابد. آبیـاری کافی و قطع 
تزریـق کود چند روز قبل از عملیات پیوند و حتی الامکان چند روز 
بعـد از اتمـام پیوند و نیـز کاهش فاصله زمانی بین قـراردادن جوانه 
و بسـتن نخ می توانند بر افزایش درصد گیرایی پیوند موثر باشـند.
     پیونـد خـواب بـا پیونـدک تـازه در اواخر شـهریور: این مرحله 

3

بیشـتر در باغات پسته با پایه UCB۱ که اکثراً پوست دهی مناسبی 
دارنـد کاربـرد دارد و صرفـاً بـا هدفِ گرفتـنِ پیونـد در اواخر فصل 
رشـد و رشـد پیونـدک در اوایـل فصـل رشـد سـال آینـده انجـام 
می شـود. پیونـدک به صورت تـازه تهیه می گـردد و پیوند به صورت 
شـکمی درصورتی که پایه پوست دهی مناسـبی داشته باشد، انجام 
خواهدشـد. بهتر اسـت جوانـه با مقـدار کمی چوب برداشته شـود. 
لازم اسـت بعـد از عملیـات پیونـد دقـت شـود تـا طـی عملیـات 
اجرایـی بـاغ ماننـد سمپاشـی، محلول پاشـی و آبیـاری رطوبت به 
محـل پیونـد نرسـد. حـدوداً دو هفته پـس از پیوند، بایـد نخ ها باز 
شـوند تـا از رفتـن نـخ بـه داخـل گوشـت نهـال جلوگیری شـود.

جمع بنـدی و نتیجه گیـری
مطالعـات و تحقیقـات چندسـاله روی پیونـد، انـواع پیونـد و هـرس پـس 
از پیونـد گشـایش های جدیـدی در عملیـات پیونـد پسـته ایجـاد کـرد. 
افزایـش دوره پیونـد از ۱ تـا ۲ مـاه بـه 5 تـا 6 مـاه و همین طـور اسـتفاده از 
شـاخه های حاصـل از هـرس زمسـتانه جهت تأمیـن پیوندک گامـی موثر و 
کارآمـد در صنعـت باغداری پسـته به شـمار مـی رود. این مطالب در راسـتای 

ترویـج ایـن یافته هـای کاربردی بـرای باغـداران پسـته تدوین گردیده اسـت. 
باغـداران می تواننـد در فروردیـن و اردیبهشـت از پیونـد شـکمی بـا پیوندک 
یخچالـی، در ادامـه از پیونـد شـکمی بـا پیونـدک تـازه و در اواخـر فصـل از 
پیونـد خـواب بـا پیونـدک تـازه بـرای یـک دوره طولانـی پیوند بهـره ببرند و 
باغـی یک دسـت بـا رشـدی یکنواخت داشته باشـند کـه زودتر ثمـر می دهد. 
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یــکا اختصاص داد آمر زی  کشــاور موسســه ملی غذا و 

بودجه 4 میلیون دلاری برای 
یافتن پایه پسته  مقاوم

Farmprogress منبع: خبرگزاری
مترجم: مهدی حسنی

باغبانی
گزارش
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یک نهـاد تحقیقاتی فـدرال در آمریکا حدود ۴ 
میلیـون دلار را بـرای یـک دوره چهـار سـاله 
به منظـور بهبـود تولیـد پسـته در زمـان خشکسـالی و 
زمسـتان های گرم تـر از حد معمـول اختصاص داده اسـت. 

طبـق گـزارش دانشـگاه دیویـس کالیفرنیـا کـه یکـی از 
شـرکت کنندگان در ایـن پژوهـش اسـت، این پـروژه که تحت 
 )NIFA( حمایت مالی موسسـه ملی غذا و کشـاورزی آمریـکا
انجـام می شـود شـامل تحقیقاتـی بـرای گرده افشـانی موثر، 
آزمایش هایی برای محاسـبه نیازهای آبیاری و کمبود آب و ایجاد 
ابزارهایـی برای بهبود برنامه های اصلاح نـژاد عمومی خواهدبود.
بـه گـزارش سـرویس خبـری دانشـگاه، یـک تیـم از چند 
ایالـت به رهبـری پاتریک بـراون محقـق دانشـگاه دیویس 
نیز بر روی توسـعه تجهیزات برداشـت کارآمدتـر و تجزیه و 
تحلیل هـای اقتصادی کار خواهدکرد تا اطمینان حاصل شـود 

کشـت پسـته در آینده از نظـر اقتصادی مفید اسـت.
پژوهشـگران که شـامل چندین دانشمند از بخش علوم گیاهی 
دانشـگاه دیویس هسـتند، امیدوار هسـتند یک راهنمـا برای 
کشـاورزان تدویـن کنند تـا در تصمیم گیـری در مـورد اینکه 

پسـته بکارند یا نکارنـد به آنهـا کمک کند. 
یکـی از شـرکت کنندگان در پـروژه کـه کارشـناس ترویـج 
در بخـش بیماری شناسـی گیاهـی دانشـگاه دیویس اسـت 
اذعان داشـت: »موفقیت صنعت پسـته کالیفرنیـا که برترین 

تولیدکننده این محصول در جهان اسـت، همیشه بر همکاری 
بین محققان دانشـگاه کالیفرنیا و تولیدکنندگان پسته متکی 
بوده اسـت.«وی افـزود: »تلاش هـای تحقیقاتـی بایـد ادامـه 
یابند تـا به چالش های دائمی و جدید پاسـخ دهنـد، پایداری 
را افزایش داده و سـودآوری کشـت پسـته را تضمین کنند.«
دانشـگاه دیویس خاطرنشـان کرد که سـطح زیرکشـت این 
محصـول در کالیفرنیـا در سـال ۲۰۲۱ حـدود ۲۱۰ هزار هکتار 
بوده اسـت. طبـق مطالعـات انجمـن تولیدکنندگان پسـته 
آمریـکا )APG(، این صنعت معادل ۴7 هزار شـغل تمام وقت 
و 5.۲ میلیـارد دلار اثر اقتصادی در سـال ۲۰۲۰ داشته اسـت.

زمستان های گرم
براون، دانشـیار گروه علوم گیاهی دانشـگاه  دیویس، توضیح 
داد که زمسـتان های گرم ماننـد آنچه در زمسـتان ۲۰۱۴-۱5 
رخ داد، گلدهـی پسـته را پیچیـده می کند و باعث می شـود 
درختـان نـر و مـاده در زمان هـای مختلـف گل دهنـد. این 
دانشـگاه یادآوری می کند که در پاییز ۲۰۱5، کشـاورزان تنها 
نیمـی از محصول مـورد انتظار خود را برداشـت کردند و بیش 

از یـک میلیارد دلار زیـان دیدند.
بـا تولیـد میلیون ها درخت پسـته با ژنتیـک متفـاوت در این 
ایالت، محققان به دنبال پایه ای هسـتند که بتواند باوجود منابع 
آبـی کمتر و کاهش کیفیت آب رشـد کنـد. این تیم تحقیقاتی 
از کشـاورزان دعوت کرده اسـت تا بـا گـزارش دادن آنچه که در 
باغ هـای خـود انجام می دهنـد در ایـن مطالعه شـرکت کنند.
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یک تیم از چند ایالت به رهبری پاتریک براون محقق دانشگاه دیویس 
نیز بر روی توسعه تجهیزات برداشت کارآمدتر و تجزیه و تحلیل های 

اقتصادی کار خواهدکرد تا اطمینان حاصل شود کشت پسته در آینده از 
نظر اقتصادی مفید است.



طبـق آمـار گمـرک و تخمین های انجمن پسـته ایـران برآورد می شـود کـه از مجمـوع ۲۰۰ هزارتن 
پسـته در دسـترس ابتـدای سـال تجـاری ۱۴۰۲/۰۳، معـادل 5۲ هزارتن تـا پایان ماه سـوم تجاری-
آذرمـاه- فـروش رفته باشـد؛ از این مقدار 6 هزارتن سـهم مصـرف داخل تخمین زده می شـود. طبق 
آمـار گمـرک ایران، مجمـوع وزن صـادرات انواع پسـته در این مدت نزدیـک به ۳9 هزارتـن گزارش 
شـده کـه با احتسـاب 7 هزارتـن ضایعات مربوط به پوسـت مغـز و مغز سـبز صادراتـی، در مجموع 
۴6 هزارتـن پسـتۀ معـادل خشـک در پوسـت بـه بازارهای مقصد پسـتۀ ایـران صادر شده اسـت.

فت شدید
ُ
ا

 صادرات پسته ایران
 کمیته بازرگانی انجمن پسته ایران

گزارشبازرگانی

خ داد تجاری ر ول ســال  گمــرک در ســه ماه ا آمــار  طبــق 

درصد تغییرمیانگین 4 ساله1403/1402سهم تجمعی مقاصد )درصد(مقاصد
47-%3۱۱2,00023,000%شرق دور

43+%26۱0,0007,000%کشورهای مشترک المنافع
-۱87,0007,000%شبه قاره هند

-۱3۵,000۵,000%بازارهای صادرات مجدد
20-%83,0004,000%اتحادیه اروپا

۵0-%۵2,0004,000%خاورمیانه/آفریقا
ع 22-%10039,00050,000%مجمو

می بینیـم کـه حجـم صـادرات پسـته ایـران 
بـه این بـازار بـزرگ تقریبـاً نصف شده اسـت.

کشـورهای مشـترک المنافع، به عنـوان دومیـن 
مقصد پسـته صادراتی ایران، خریدار ۱۰ هزارتن 
پسـته ایرانـی بوده انـد. ایـن میـزان از صـادرات 
نسـبت به متوسـط چهار سـال تجاری قبل ۴3 
درصد رشـد داشته اسـت. علی رغم اینکه پسـته 
آمریکایـی در بازار کشـورهای مشـترک المنافع 
بـه وفـور یافـت می شـود، بـاز هـم وضعیـت 
تحریم هـای  به علـت  ایرانـی  پسـته  فـروش 
بوده اسـت. خـوب  آمریـکا  و  روسـیه  بیـن 
بازار شبه قاره هند با سهم ۷ هزارتنی از صادرات 
پسـته ایـران سـومین مقصـد صادراتی امسـال 
گـزارش شده اسـت. علی رغـم اینکـه صـادرات 

بازارهای شـرق دور، مشـترک المنافع و شبه قاره 
هند، به ترتیب بیشترین سهم از صادرات پسته 
ایرانـی را طـی دوره سـه ماهه اول سـال تجاری 
به خـود اختصاص دادنـد. این درحالی اسـت که 
هـر یـک از بازارهای اتحادیـه اروپـا و خاورمیانه 
مقصد مقادیری کمتر از 5 هزارتن پسـته بودند.

سـهم بـازار شـرق دور بـا واردات ۱۲ هزارتـن 
ابتدایـی سـال  ماهـه  در طـول سـه  پسـته 
تجـاری ۱۴۰۲/۰3، نسـبت به مـدت مشـابه 
نشـان  افزایـش  درصـد   3۰۰ قبـل،  سـال 
می دهـد کـه ایـن افزایـش تـا حـدی مرهون 
تنظیم نسـبی قیمت ها در بازار اسـت. هرچند 
اگـر میـزان صـادرات سـه ماهـۀ امسـال را بـا 
میانگیـن چهار سـال گذشـته مقایسـه کنیم 

پسته سـه ماهۀ امسال نسـبت به سال گذشته 
افزایشـی بـوده، در مقایسـه بـا میانگیـن چهار 
سـال گذشـته صادرات بـه این بـازار روند ثابتی 
طـی می کنـد. نکتـه قابل توجـه این اسـت که 
طی سـه ماه اخیـر 3۰ درصد از حجـم صادرات 
بـه شـبه قاره هنـد مغز پسـته ایران بوده اسـت. 
در ایـن بـازارِ واریته-محـور، پسـته خشـک در 
رقابتی تـر  قیمت هـای  بـا  آمریکایـی  پوسـت 
کرده اسـت. عمـل  ایرانـی  پسـته  از  موفق تـر 
سـه  طـی  اروپـا  اتحادیـه  عضـو  کشـور   ۲۷
مـاه تجـاری ابتدایـی سـال مقصـد 3 هزارتـن 
پسـته ایرانـی بوده انـد. سـهم وزنی صـادرات به 
ایـن مقاصـد نسـبت بـه متوسـط چهـار سـال 
کاهـش  درصـد  مشـابه ۲۰  مـدت  در  قبـل 
 65 کـه  نمانـد  ناگفتـه  البتـه  داشته اسـت. 
درصـد از کل پسـته صادراتـی بـه ایـن مقصـد 
مربـوط بـه مغـز و مغزسـبز پسـته می شـود.
به عنـوان  امـارات(،  )به جـز  عربـی  کشـورهای 
ششـمین مقصد صادراتی پسـته ایـران، خریدار 
تنها ۲ هزارتن پسـته ایرانی بوده اند. تناژ صادرات 
پسـته خشـک در پوسـت به این مقاصد نسـبت 
بـه میانگیـن چهـار سـال گذشـته 5۰ درصـد 
کاهش را نشـان می دهـد. نزدیک به نیمی از کل 
صـادرات سـه ماهه بـه این بـازار قدیمی شـامل 
فـروش مغز می شـود. نسـبت وزن صادرات سـه 
ماهه اول امسـال به موجودی اول دوره ۲3 درصد 
بـوده که این عـدد حاکی از افُت شـدید صادرات 
پسـته ایران اسـت. این نسـبت در آخرین سـال 
پرمحصول قبلی یعنی سـال تجـاری ۱3۹۹/۰۱، 
حـدود 36 درصـد بوده اسـت. علی رغـم افزایـش 
ظاهـری میزان صادرات نسـبت به سـال تجاری 
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قبل، مشـاهده می شـود کـه در اکثـر بازارها افُت 
واردات پسـته ایران نسبت به متوسط چهار سال 
قبل تجربه شده اسـت؛ علاوه بر قوانین دسـت وپا 
گیر دولتی و ادامه سیاسـت سـرکوب نرخ ارز در 
ایـران، عامـل اصلـی افُت شـدید صادرات پسـتۀ 

خشـک در پوسـت ایران طـی چند سـال اخیر، 
اختـلاف شـدید قیمتـی بـا پسـته آمریکایی 
بوده اسـت کـه در قیمت های بسـیار رقابتی تر 
عرضـه می شده اسـت؛ تقاضـای جهانـی برای 
پسـته ایـران به دلیـل ایـن اختـلاف قیمتـی 

همچنـان تحت فشـار اسـت. مانـده محصول 
پسـته ایـران در پایان آذرمـاه ۱۴۰۲، پس از 
کسـر تخمین مصرف داخل، میـزان صادرات و 
ضایعات پوسـت مغز و مغزسـبز صادراتی، ۱۴8 

هزارتـن برآورد می شـود.
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گزارشبازرگانی



با حمایت مالی شورای جهانی خشکبار )INC( تحقیق شد

اثر مغزجات آجیلی بر پیشگیری از 
بیماری های دوران پیری

 نتایــج تحقیقــات اخیــر نشــان می دهــد مصــرف طولانی مــدت مغزیجــات مخلــوط اعــم از پســته، بــادام 
هنــدی، گــردو و فنــدق در افــراد مســنی کــه دچــار اضافــه وزن یــا چاقــی هســتند، حساســیت مغــز بــه 
ــرای پیشــگیری از بیماری هــای متابولیــک و  ــد ب انســولین را به طــور معنــاداری بهبــود می دهــد. ایــن موضــوع می توان
شــناختی مرتبــط بــا افزایــش ســن حائــز اهمیت باشــد. ایــن تحقیــق با حمایــت مالــی شــورای جهانــی خشــکبار انجام 
ــت.  ــر شده اس ــه ای )Journal of Clinical Nutrition( منتش ــای تغذی ــی مراقبت ه ــه آمریکای ــده و در مجل ش

}بیماری متابولیک مانند دیابت و بیماری شناختی مانند آلزایمر{

نمونـه  آمـاری ایـن تحقیق شـامل ۲8 مـرد و زن سـالم 6۰ تا ۷۰ 
سـاله بود. محققـان یک مطالعه متقاطع تصادفی انجـام دادند که 
شـامل یـک دوره مداخلـه و کنتـرل ۱6 هفتـه ای )بـدون مصرف 
آجیـل(، یـک دوره اسـتراحت 8 هفتـه ای و سـپس یـک دوره 
شـامل مصـرف 6۰ گرم آجیل مخلـوط در هر روز )۱5 گـرم از هر 
یـک از مغزجات شـامل گردو، پسـته، بـادام هندی و فنـدق( بود.
در این بررسی جریان خون مغز با استفاده از دستگاه تصویربرداری 
ام آرآی اندازه گیـری شـد و میـزان حساسـیت مغـز به انسـولین با 
چگونگی واکنش مناطق مختلف آن به دریافت انسولین از طریق 
بینـی ارزیابی شـد. علاوه بر این، نحوه عملکرد انسـولین بر سـایر 
مناطـق بـدن از طریق آزمایش قند خون چک شـد، میزان چربی 
کبـد اندازه گیـری گردید و علائم سـلامت قلب نیز بررسـی شـد.

ایـن تحقیـق نشـان داد کـه مصـرف آجیل هـای مذکـور به طـور 
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قابل توجهـی عملکرد انسـولین در قسـمت هایی از مغز انسـان 
که مسـئول کنترل فرآیندهای متابولیک و شـناختی هستند 
بافت هـای  روی حساسـیت  هرچنـد  می بخشـد،  بهبـود  را 
ماهیچـه ای بـه انسـولین اثـری نـدارد. بـا ایـن حـال، مصـرف 
ایـن آجیل هـا منجـر بـه کاهـش میـزان چربـی در کبـد، 
کاهـش کلسـترول مضـر و کاهـش فشـار خـون می شـود 
نکردنـد. اضافـه  وزن  تحقیـق  طـی  شـرکت کنندگان  و 

دکتـر پیتـر جوریـس، محقـق اصلـی این مطالعـه از دانشـگاه 
ماسـتریخت هلنـد در این بـاره می گویـد: 

»بـر اسـاس یافته هـای ایـن تحقیـق نتیجـه گرفتیـم کـه 
مقاومـت منطقـه ای مغـز بـه انسـولین کـه در افـراد مسـن 
دچـار اضافـه وزن یـا چاقـی مشـاهده می شـود، می توانـد بـا 
مصـرف طولانی مـدت مغزجـات آجیلـی بهبـود پیـدا کنـد.«

 سحر نخعی- دبیر کمیته بازرگانی



گزارش پسته آمریکا
به نقل از پرایمکس

فـروش پسـته آمریکا در مـاه دسـامبر ۲۰۲۳ )چهارمین ماه تجاری( 8۰ هزارتن گزارش شـد کـه یک رکورد 
بـرای این ماه محسـوب می شـود. این رقـم ۱۱8 درصـد افزایش یا معادل ۴۴ هزارتن بیشـتر از ماه دسـامبر 
سـال تجاری قبل اسـت. فروش پسـته در داخـل آمریکا در این مـاه ۱۴ هزارتن گزارش شـد که تفـاوت چندانی با ماه 
مشـابه سـال قبـل نـدارد، امـا میـزان صـادرات، 67 هزارتن گزارش شـد که ۱88 درصد بیشـتر از سـال قبل اسـت.

فروش 
شوکه کننده 

یکا  پسته آمر
: 31 ژانویه 2024 تاریخ انتشار

مترجم: سحر نخعی

گزارشبازرگانی
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فروش تجمعی چهار ماهه پسته آمریکا یعنی از ابتدای سپتامبر

 تا پایان ماه دسامبر 250 هزارتن گزارش شد که بیانگر 66 درصد 
افزایش نسبت به مدت مشابه سال قبل می باشد. 

فـروش تجمعـی چهـار ماهه پسـته آمریکا یعنـی از ابتدای سـپتامبر تا پایان ماه دسـامبر 
۲5۰ هزارتـن گـزارش شـد که بیانگر 66 درصد افزایش نسـبت به مدت مشـابه سـال قبل 
می باشـد. فـروش داخلـی طی این مـدت ۴ درصد افزایش و صـادرات ۹6 درصـد افزایش را 
نسـبت به مدت مشـابه سـال قبل تجربه کرد.افزایش فروش پسـته آمریکا در ماه دسـامبر 
امسـال نسـبت به ماه مشـابه سـال قبـل دور از انتظـار نبود، امـا فکر نمی کردیم کـه ۱۱۱ 
درصد افزایش فروش نسـبت به ماه قبل یعنی نوامبر داشته باشـیم. بنابراین، افزایش ۱۱8 
درصدی فروش نسـبت به دسـامبر سـال گذشـته و افزایـش 66 درصـدی فروش تجمعی 

نسـبت به مدت مشـابه سال گذشـته صنعت پسته کالیفرنیا را شـوکه کرد.
تقریبـاً همـه صادرکننـدگان بعد از انتشـار گزارش هـای آماری ماه دسـامبر از بـازار عقب 
کشـیدند تـا ارزیابـی کننـد کـه بعـد از ایـن چـه اتفاقـی می افتـد و ببیننـد موجـودی 
دردسـترس غیرتعهـدی آنها )فروش نرفته ( چه وضعیتـی دارد. بر خـلاف صادرکنندگان 
بـادام و گـردو، صادرکنندگان پسـته مجبور نیسـتند که میـزان تعهدشـان را همراه با 
میـزان فروش شـان بـه مراجـع مرتبط گـزارش دهنـد؛ این به ایـن معنی اسـت که بر 
خـلاف بـادام و گـردو ما نمی دانیـم مقدار محصول فـروش نرفتۀ صنعت پسـته آمریکا 
درحال حاضـر چقـدر اسـت؟ درصـدی کـه حمل شـده و بـه فـروش رفته در مقایسـه 

بـا موجـودی در دسـترس الان چقـدر اسـت؟ ۷5 درصـد، 8۰ درصد یـا 85 درصد؟ 
این سـوال مهمی اسـت، چون که در همان ابتدای فصل، در مهرماه اکثر حجم محصول پسته 
آمریـکا در قیمت هـای شـروع محصـولِ بـه مراتب پایین تـر فروش رفـت، ولی هنـوز همه آن 
حجمـی که فروخته شـده حمل نشـده و این نشـان از حجم بـالای مصرف دارد کـه یک روند 
ثابت افزایشـی را دارد طی می کند.یادآوری می کنیم که قیمت شـروع محصول در ابتدای فصل 
محصول امسـال ۱۲ درصد پایین تر از سـال تجاری ۲۰۲۲/۲3 اعلام/تعیین شـد. این منجر به 
افزایش 66 درصدی در فروش های ماه سـپتامبر تا دسـامبر شـد؛ یعنی همین مدت تجمعی از 
ابتدای سـال محصولی جدید تا پایان ماه دسـامبر. در نتیجه پایین تر بودن نسـبی قیمت های 
شـروع فصل امسـال نسـبت به پارسـال منجر به 66 درصد افزایش در فروش تجمعی در این 

چهار ماه نسـبت به سـال گذشـته در مدت مشابه شد.
پیش بینـی و بـرآورد مانـده انتقالـی امسـال پسـته آمریـکا به سـال آینـده 35 هزارتن 
اسـت که این نشـان می دهد در ماه های پیش رو شـدت فروش بهتر اسـت کم شـود و 
بـه یک سـطح قابل کنترلی برسـد. از ماه قبـل )نوامبر( تا الان طیف قیمت های پسـته 

کالیفرنیـا بیـن ۴۴ تا 66 سـنت به ازای هـر کیلو افزایش پیدا کرده اسـت.
درختـان پسـته در جمع کـردن سـرمای زمسـتانه به انـدازه کافی موفـق نبوده انـد. مقدار 
ایـن سـرمای زمسـتانه از ۱5 نوامبـر تا ۱5 فوریه محاسـبه می شـود. الان دو هفتـه تا ۱5 
فوریـه باقـی  مانـده، بنابرایـن در بهتریـن حالـت پیش بینـی می شـود که محصول سـال 
۲۰۲۴ یعنـی محصـول سـال آینـده، از لحاظ تأمین نیاز سـرمایی خیلـی وضعیت خوبی 
نداشته باشـد. تـا امروز میـزان بارش باران ۹۰ درصد سـطح عادی همیشـگی و ۴3 درصد 
سـطح عـادی فصلی بوده اسـت. محتوای آب بارش هـای برفی که گزارش شـده 5۲ درصد 
از سطح معمول در پایان ماه ژانویه و 3۲ درصد از سطح معمول فصلی گزارش شده است. 
هـر کیلـو پسـته آمریکایـی درجه یـک اونس ۲۱/۲۷ بیـن ۷.۹ تـا 8 دلار در ماه دسـامبر 
معامله شـده و هر کیلو مغز پسـته آمریکایی بین ۱6.۷۰ تا ۱۷ دلار قیمت خورده اسـت.

از میان بازدیدکنندگان غرفه انجمن 
در نمایشگاه آنوگای آلمان تهیه شد

فهرست 80 مشتری
 بالقوه پسته ایران

نمایشـگاه  بزرگ تریـن  آنـوگا  نمایشـگاه 
موادغذایـی و آشـامیدنی دنیـا اسـت کـه هر 
دو سـال یک بـار در شـهر کلـن آلمـان برگزار 
می شـود. در طول 5 روز نمایشـگاه امسال که 
از ۱5 تـا ۱۹ مهرمـاه ۱۴۰۲ برگزار شـد، تعداد 
8۰ بازدیدکننده متقاضی پسته، از کشورهای 
مختلف، از غرفه انجمن بازدید کردند. انجمن 
پسـته ایـران به عنوان نماینده صنعت پسـته 
ایـران در ایـن نمایشـگاه، لیسـت اطلاعـات 
تماس شـرکت های بازدیدکننده از غرفه خود 
را در قالـب مناسـبی گـردآوری کرده اسـت.
فعالیت دیگری که در نمایشـگاه انجام شـد 
تهیـه تصویـر از غرفه هـای صنایـع غذایـی 
مرتبـط با پسـته )از قبیـل عرضه کنندگان 
خشـکبار، شـکلات و شـیرینی، بسـتنی، 
خمیر و کرم پسـته، سوسـیس و کالباس و 
غیـره کـه به هر نوعی از پسـته، مغز پسـته 
و یا مغز سـبز پسـته در کالایشـان استفاده 
می کردند( در اکثر سـالن های نمایشگاه بود.
هـم اکنون این امـکان فراهم اسـت که این 
اطلاعـات باارزش در اختیار علاقه مندان قرار 
گیرد. لطفاً جهت کسـب اطلاعات بیشتر و 
دسترسـی بـه ایـن اطلاعـات بـا دبیرخانـه 
انجمن پسـته ایران تمـاس حاصل فرمایید.

۰۳۴۳۲۴7۴۱67  -  ۰۳۴۳۲۴757۴9
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کمیســیون رسیدگی  کار  ســاز و 
یرزمینی  آب هــای ز به امور 

؟   آقای عمادی! کار کمیسیون رسیدگی به امور آب های زیرزمینی چیست؟ 

کمیسـیون رسـیدگی بـه امـور آب هـای زیرزمینـی بـا تصویـب قانون تعییـن تکلیف 
چاه هـای فاقـد پروانـه در سـال ۱۳89 تشـکیل شـد و موضـوع ایـن قانون رسـیدگی و 
تعییـن تکلیـف چاه هایی اسـت کـه قبـل از سـال ۱۳85 حفـر و در حـال بهره بـرداری 
بودنـد. از ایـن رو، در ابتدای تشـکیل آن عمده پرونده ها که در این کمیسـیون رسـیدگی 
می شـد در مـورد چاه هـای غیرمجـاز بـود. تقریبـاً ۱۴۰ تـا ۱5۰ چـاه غیرمجاز در اسـتان 
سـمنان شناسـایی شـدند و پرونـده آنهـا در کمیسـیون، رسـیدگی و تعییـن تکلیف 
گردیـد. بعـداً پرونده هایـی کـه در دادگاه مطـرح می شـدند بـه کمیسـیون برگردانـده 
شـدند و دادگاه اعلام کـرد که رسـیدگی بـه پرونده هـای آب در صلاحیت دادگاه نیسـت 
و بایـد در کمیسـیون رسـیدگی بـه امـور آب هـای زیرزمینـی به آنها رسـیدگی شـود. 

 ســیدکیانوش عمادی کارشــناس کمیســیون
رســیدگی بــه امور آب های زیرزمینی اســتان ســمنان

کمیسیون رسـیدگی به امور آب های زیرزمینی تنها مرجعی اسـت که کشاورز می تواند حق مکتسبه 
خود را دادخواهی کند، بنابراین آشـنایی با سـاز و کار و نحوه عمل آن اهمیت دارد. اما این کمیسـیون 
سـاختار تصمیم گیری خاصـی دارد که نباید از تأمـل در آن غافل بود. در ادامه، سـید کیانوش عمادی 
کـه از سـال ۱۳9۰ به عنوان نماینده جهاد در کمیسـیون رسـیدگی به امور آب های زیرزمینی اسـتان 
سـمنان فعالیت داشـته به سـؤالات مـا در ایـن زمینه پاسـخ می دهد. ضمناً وی، کارشـناس ارشـد 
آبیاری و زهکشـی است و ۳۰ سـال سابقه فعالیت در سازمان جهاد کشـاورزی را در کارنامه خود دارد. 
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آب

می کنیـم و قبـل از اینکـه نظر دهیـم بازدید انجام می شـود و 
بعـداً نظرمـان را اعـلام می کنیم.

؟  پـس بهره بـرداران می تواننـد درخواسـت حضور 

در جلسـه را بدهند؟ 
بله، مشـکلی نیسـت، می توانند درخواسـت بدهنـد و حضور 

یابنـد و قاضـی هم در ایـن مورد همراهـی می کند.

؟  چنـد کمیسـیون رسـیدگی بـه امـور آب هـای 

دارد؟ وجـود  سـمنان  اسـتان  در  زیرزمینـی 
یک کمیسیون که در مرکز استان برگزار می شـود. درحال حاضر، دو 
کمیسیون صدور پروانه ها در شرکت آب منطقه ای وجود دارد، اما تنها 
یک کمیسـیون رسـیدگی به امور آب های زیرزمینی موجود است.

؟  رسیدگی به پرونده ها چقدر زمان می برد؟

فکر می کنم حداقل چهار تا پنج ماه طول می کشد.

؟ یعنـی هـر پرونـده ای کـه بـه کمیسـیون برسـد 

چهـار، پنـج ماه زمـان نیاز دارد تا رسـیدگی شـود!
بله، چون تعداد خیلی زیاد اسـت و باید در نوبت باشند. یعنی پرونده 
مورد درخواست همان لحظه به کارشناس اداره آب تحویل نمی شود، 
چون کارشـناس اداره تعداد زیادی پرونده در دسـت رسـیدگی دارد. 
بـرای اینکه کارشـناس نظـرش را روی آن پرونده هـا بدهد و تحویل 
دهـد و در جریـان رسـیدگی قرارگیـرد مقـداری طـول می کشـد.

؟  در حال حاضر بیشـترین پرونده های ارجاع شـده 

بـه کمیسـیون در مـورد چـه موضوعاتی هسـتند؟ 
الان بیشـترین موضوعـات دربـاره کم شـدن دبی پروانه ها اسـت. 
در واقـع، موضـوع اصلی اعتراض به تصمیمات کمیسـیون صدور 
پروانه هـا در رابطـه بـا کاهـش دبـی پروانه ها اسـت؛ کمیسـیون 
درخواسـت  کـه مخصوصـاً  بـرای چاه هایـی  پروانه هـا  صـدور 
جابه جایـی یـا کف شـکنی یـا هـر درخواسـتی کـه در اداره آب 
دارنـد، دبـی را کـم می کنـد؛ فـرض کنیـد چاهـی درخواسـت 
جابه جایـی داده اسـت و پروانـه آن ۲۰ لیتـر بـر ثانیه اسـت، ابتدا 
میانگین 5 سـال اخیر آبدهی را مدنظـر قرارمی دهند و مثلاً دبی 
پروانـه را  ۱۷ لیتـر بـر ثانیه منظـور می کنند و از طرفـی مجدداً 
بـه موجـب طرح اصـلاح و تعادل بخشـی- کـه برای دشـت های 
مختلف ضریب کاهشـی در نظـر گرفته اند- حق برداشـت پروانه 
بهره بـرداری ۱۷ لیتـر بر ثانیه به ۱۲ لیتر بر ثانیه تقلیل می  دهد!

؟   آیـا پرونده هایـی داشـته اید کـه قاضـی بـا ایـن 

کاهـش پروانـه مخالفت کرده باشـد؟ در خصـوص این 
تصمیم نماینده جهاد کشـاورزی حاضر در کمیسـیون 
رسـیدگی به امـور آب هـای زیرزمینی چگونـه از حق 

می کند؟  دفـاع  کشـاورزان 
بلـه. بسـتگی بـه تجربه کارشـناس جهـاد و کارشـناس آب 
دارد کـه در آن جلسـه بتوانـد قاضـی را قانـع کنند.مـا قبـل 
از اینکـه پرونـده را در کمیسـیون بـه قاضـی بدهیم آنها را بررسـی 
می کنیـم. ابتـدا کارشـناس اداره آب، نظـر می دهـد و بعد پرونـده را 
در اختیـار بنـده قـرار می دهنـد و مـن پرونـده را می خوانـم و موارد 
را یادداشـت می کنـم و مـوارد اسـتناد را که بر اسـاس آنها نظـرم را 
دادم می نویسـم. روز برگزاری کمیسـیون یادداشـت هایم را می برم و 
اسـتنادها را به قاضی می گویم. دیگر بسـتگی به این دارد که قاضی 
را چقدر بتوانیم قانع کنیم و این اسـتنادها قوی باشـد که آن دبی را 

کـه واقعاً حق کشـاورز اسـت را بـه او بدهند.

؟  آیا در جلسـه رسـیدگی و صـدور رأی بهره بـرداران هم 

حضـور دارند؟ 
دو کارشـناس و قاضـی حاضـر هسـتند و اگـر نیـاز باشـد که 
می نویسـیم  را  نظرمـان  مـا  داشته باشـد  حضـور  بهره بـردار 
و یـا کتبـاً بـه دبیرخانـه کمیسـیون اعـلام می کنیـم کـه نیاز 
اسـت بهره بـردار حضـور داشته باشـد. گاهی اوقات نیاز نیسـت 
بهره بـردار حضورداشته باشـد، در عوض نیاز اسـت که ما برویم 
و بازدیـد کنیـم. برای بازدید بـا کارشـناس اداره آب هماهنگ 
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؟ گفتید یک سری مستندات را برای حضور در کمیسیون 

آماده می کنید. آیا سـازمان جهاد کشاورزی، دستورالعملی 
دارد و یـا آموزش هـا و کارگاه هایـی بـرای شـما به عنـوان 
مشاور قاضی و نماینده جهاد کشـاورزی برگزار کرده است؟

خیر، باید عرض کنم که از زمان تشکیل کمیسیون رسیدگی به 
امور آب های زیرزمینی در اسـتان سـمنان من در این کمیسیون 
حضور دارم. سـال های اول بی تجربه بـودم و الان از روی تجربه به 
پرونده هـا رسـیدگی می کنم. در واقع، کسـی که تجربـه و اطلاع 
کافـی داشته باشـد بایـد چنیـن کارگاه آموزشـی را برگـزار کند. 
متأسـفانه، در مجموعـه جهاد اسـتان چنین چیـزی وجودندارد.

؟   آیـا وکیـل بهره بـردار می تواند در این کمیسـیون 

حضوریابد؟
 بله، در بسیاری از موارد وکیل حضور داشته است. وکالت را روی پرونده 
گذاشته و قاضی پذیرفته و در جلسه رسیدگی حضور یافته است.

؟ آیـا در مـورد موضوعات سـاعت کارکرد و شـارژ 

کنتـور هـم در کمیسـیون پرونده هایـی دارید؟
پرونده ای در کمیسـیون در این رابطه نداشـتیم، اما اعتراضات 
روی کنتـور زیـاد اسـت. کنتورهـا دو مدل هسـتند؛ یکسـری 
کنتورهـای قدیمـی کـه بر اسـاس مصرف بـرق محاسـبات را 
انجـام می دهنـد، یعنـی اگـر چـراغ موتورخانه هم روشـن بود 
نشـان مـی داد که چـاه بیشـتر کار کرده اسـت. الان کنتورها را 
حجمـی کرده انـد، امـا اعتـراض در این مـورد هم وجـوددارد.

؟   در مـورد بحـث انتقـال آب بـه اراضـی مجـاور آیـا 

پرونـده ای داریـد؟
بلـه. یکـی، دو مـورد پرونـده داشـتیم، ولی این مشـکل خیلی 
حـاد نیسـت. اصـولاً اداره آب، انتقـال از یـک پـلاک بـه پلاک 
دیگـر را نمی پذیـرد و مـورد خاصی که نیاز باشـد حتماً چنین 
جابه جایی صورت بگیرد را نداشـتیم؛ چون اراضی تحت کشت 
عمدتـاً اراضی اولیـه مندرج در پروانه بهره برداری چاه هسـتند 
و واقعـاً نیـازی بـه جابه جایـی نداشـته اند. ممکـن اسـت یـک 
سـاعت از آب چاه را خواسته جابه جا کند و آنها اجازه نداده اند، 
امـا بـرای جابه جایـی کل آب چـاه، ایـن موضـوع را نداشـتیم.

؟  از آنجـا که با صـدور پروانه هـا برای بهره بـرداران حقی 

ایجـاد شـده و آنهـا بـر ایـن اسـاس سـرمایه گذاری های 
طولانـی مـدت مثـل احـداث بـاغ کرده انـد، نظـر قاضی 
نسـبت بـه پروانه هایی کـه بدون توجـه به ایـن موضوع و 
جبـران خسـارت و به راحتـی کاهش می یابند، چیسـت؟  
اگر شـما بدانید که سـطح آب یک دشـت نسـبت به ۲۰ سـال پیش 
تغییـر نکـرده حرف شـما درسـت اسـت. امـا واقعیـت این اسـت که 
سـطح سـفره های آب زیرزمینی به شدت پایین رفته اسـت. وزارت نیرو 
هزینـه ای بـرای اصلاح یا جبـران آب سـفره ها انجـام نمی دهد و همه 
ایـن هزینـه را بـه گردن کشـاورز می انـدازد تا دبـی آبش را کـم کند و 
در سـفره آب زیرزمینـی تعادل ایجاد شـود. الان برای کم کـردن دبی 
در زمـان جابه جایـی، متوسـط میانگیـن پنـج سـال آخر چـاه را 
درنظرمی گیرنـد و بعـد از اینکـه آن را کسـر کردنـد، ضریـب 
اصـلاح و تعادل بخشـی که جدیـداً ابلاغ شـده را اعمال می کنند 
و دبـی آب یک دفعـه در بعضـی جاهـا شـاید از نصـف هم کمتر 
می شـود. قاضـی کمیسـیون فـرد فوق العـاده مثبـت و شـاید 
بیشـتر سـمت کشـاورز اسـت، امـا بـر اسـاس مـدارک پرونده 
را رسـیدگی می کنـد. بعضـی کشـاورزان کوتاهـی می کنند و 
وقتـی چـاه 3۰ لیتـری طـی ۱۰ سـال مثـلًا بـه پنج لیتـر در 
ثانیـه رسـیده تازه می آیند و درخواسـت جابه جایـی می دهند. 
اداره آب هـر سـال مـی رود و دبی سـنجی می کند و بر اسـاس 
دبـی چهار، پنج سـال آخـر میانگیـن می گیـرد، بنابراین دبی 
چاه هـا کاهـش می یابـد. البتـه اداره آب اسـتدلال می کند که 
ایـن چـاه مـدت زمـان زیـادی بـا کاهـش دبـی روبـه رو بـوده 
نداشته اسـت.   نیـاز  پـس  نکرده اسـت،  مراجعـه  بهره بـردار  و 

؟ آیـا ایـن رویـه بـه ایـن موضـوع مربوط نیسـت 

کـه تـا 6۰ درصد دبـی آب کاهـش پیدا نکنـد به آن 
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پرونـده رسـیدگی نمی شـود؟! 
یکی از مشکلات همین است. البته در استان سمنان این طور نیست.

؟  چه تفاوتی دارد؟

از آنجـا کـه هزینـه چاه و جابه جایی خیلی گران اسـت و بیشـتر چاه ها 
هم اشـتراکی هسـتند، این مشـکلات را دارند. برای چاه های شـخصی 
این مشـکل پیش نمی آید، چون بهره بردار همیشه می آید و درخواست 
می دهـد و جابه جایـی می گیـرد. امـا در چاه های اشـتراکی می خواهند 
پـول جمـع کننـد و یکـی می دهـد و دیگـری نمی دهـد، تـا می آیند 
پول هایشان را جمع کنند که جابه جایی بگیرند، می بینیم چهار یا پنج 
سـال طول می کشـد و این تأخیر باعث می شـود که دبی آب کم شـود.

؟  آیـا شـما آمـاری داریـد کـه بـه چـه تعـداد از 

پرونده هـای کمیسـیون اعتـراض شـده و بـه دیـوان 
عدالـت رفته انـد؟ 

 می توانـم بگویـم که تقریباً بـالای 6۰ درصد بـه رأی پرونده های 
کمیسـیون اعتراض می شـود و به دیـوان می روند.

؟  ایـن اعتراض بیشـتر از سـمت بخش کشـاورزی 

بـوده یـا شـرکت های آب منطقه ای؟
اعتراض بیشتر از طرف کشاورز بوده است.

؟ آقـای عمـادی! باتوجـه به سـابقه حضور شـما در 

کمیسـیون چـه ایراداتـی بـه ایـن کمیسـیون وارد 
اسـت و شـما برای رفع آنهـا چه پیشـنهادی دارید؟ 
عمدتاً اعضای این کمیسـیون کارشناسـانی در اسـتان ها هستند 
در  و  می رونـد  به شـمار  کارشـناس ها  پرکارتریـن  جـزو  کـه 
چندین کمیسـیون حضـور دارنـد. مثلاً مـن همیشـه پرونده ها 
را در خانـه بررسـی می کنـم، چـون در وقـت اداری فرصـت 
انجـام ایـن کار را نـدارم. به همیـن خاطـر، پیشـنهاد می شـود 
نماینـده جهـاد در ایـن کمیسـیون یـک نیروی مسـتقل باشـد 
کـه تنهـا در این کمیسـیون حضـور داشته باشـد. فکـر می کنم 
بـرای بخـش کشـاورزی هـم بهتر اسـت و بـا فراغ بال بیشـتری 
می توانـد پرونده هـا را بررسـی کنـد و بازدیدهـا را انجـام دهـد.

؟  جلسـات برگـزاری کمیسـیون رسـیدگی هفتگـی 

هسـتند یـا ماهیانه؟ 
هـر زمـان کـه 5 تا ۷ پرونـده آماده شـود، نامه می زنند و جلسـه 
می گذارند. جلسات را بعد از ظهر از حدود ساعت ۲ شروع می کنند.

؟  طی مدتی که شـما در کمیسـیون حضور داشـتید 

آیـا تنها یک قاضـی بـه پرونده ها رسـیدگی می کرده 
یـا عوض شـده اند؟ 

فکر می کنم از سـال ۱3۹۰ که کمیسـیون تشکیل شـده، تعداد 
6 یـا ۷ قاضی حضور داشـته اند.

؟ شـما آمـوزش بـرای حضـور نماینـده جهـاد در 

می دانیـد؟ ضـروری  چقـدر  را  کمیسـیون 
اگـر نماینـده جدیـد بگذارند، قطعـاً باید آمـوزش ببینـد، چون من 
از ابتـدای ایـن کمیسـیون حضـور داشـتم و هـر ایـرادی هـم بـوده 
در همـان اوایـل برطـرف شـده، الان بـا تجربـه هسـتم. کارشـناس 
بعـدی حتمـاً بایـد آمـوزش ببیند و بخـش حقوقـی بـا او کار کند. 
کارشـناس در بخـش آب و خـاک قطعـاً بایـد ده، پانـزده سـال 
کشـاورزان  مشـکلات  و  مسـائل  کـه  داشته باشـد  اولیـه  تجربـه 
را بدانـد و بتوانـد در جلسـات از بخـش کشـاورزی دفـاع کنـد.

؟  بسیاری از کشـاورزان زیاد به اعتراض و رسیدگی پرونده 

در کمیسـیون ها رغبتـی ندارنـد و یـا از وجود کمیسـیون 
رسـیدگی به امـور آب هـای زیرزمینی اطلاعـی ندارند و یا 
می گوینـد وقتی کمیسـیون در خود شـرکت آب منطقه ای 
مسـتقر اسـت ما باید شـکایت را ببریم پیش همان کسـی 
که بـرای ما مانع ایجـاد کرده اسـت! آیا این امیـدواری برای 
بخش کشـاورزی وجود دارد که احقاق حقـی صورت گیرد؟

بایـد توجه داشـت که رأی در کمیسـیون رسـیدگی به صدور 
پروانـه بـا اکثریـت اسـت و در هـر حـال در کمیسـیون صدور 
پروانه هـا از سـه نفـر عضـو، دو نفـر از اداره آب حضـور دارند و 
اگـر کارشـناس جهاد نـرود آن دو نفـر رأی خـود را می دهند.

؟    این تفسیر به رأی از قانون توسط شرکت های آب منطقه ای 

بوده و در قانون وجودندارد که کارشناس حقوقی از شرکت آب 
منطقه ای باشـد، بلکه تنها به سـابقه کاری اشـاره کرده است. 
اگـر نظـر قانون گذار حضـور دو نفـر از شـرکت آب منطقه ای 
بـود، مسـلماً تصمیـم را در رأی اکثریـت در نظـر نمی گرفت!
در کمیسـیون رسـیدگی به صدور پروانه اگر نماینده جهاد 
حتـی حضور هم نداشته باشـد، دو کارشـناس شـرکت آب 
منطقـه ای امضـا می کننـد و تصویـب می شـود. بـه همین 
دلیل در این کمیسـیون شاید کشـاورز انتظاری برای دفاع 
و احقـاق حـق نداشته باشـد امـا در کمیسـیون رسـیدگی 
بـه امـور آب هـای زیرزمینـی صـدور رأی بـا قاضی اسـت.

آب
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